CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA // i
PALACIO VEREADOR EUCLIDES MODENEZI '

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar
CEP 18406-380 - ltapeva/Séo Paulo

Capital dos Minérios

PROJETO DE LEI 167/2021 - Prefelto Dr Marlo Tassman Autorlza aquxs:géo
de imovel a Rua Felipe Marinho n® 110 - JArdim Ferrari e abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento do corrente exercicio.

APRESENTADO EMPLENARIO . . . . . . 2Des = 635 S0
. RETIRADO DE PAUTAEM . . . . . . . .: |1
COMISSOES S
s YLV RELATOR: JM}/)M{ o oata X PT 2]
Y
Lot reLaToR,__ N2 Benen par 021 40124
S (S ;
et et SS RELATOR: @"’L‘fé{’u DATA:____._O 2@_@_@
s80 e Votagéo Unica; / / f
' #Disc. e Vot.: / %x R fff Em 2.8 Disc. eVot : / j ’U / f"//

Rejeitadoem . =/ / Autdgrafo N.° / / éf? / /
aA T R §
Lein.® %‘77‘“?"’/ t/f"/ Offcio N.° : <@ﬁ) em f&/ {o] 1L
| A IR

Sancionada pelo Prefeito em: // / 47// / Cz/{
VetoAcolhido ( ) VetoRejeitado ( )  Data: / [ -
Promulgada pelo Pres. Camara em: / / Publicada em: TR

OBSERVACOES

L 5’"

\f




MUNICIPIO DE ITAPEVA |

Estado de Sao Paulo

Palacio Prefeito Cicero Marques
CNPJ/MEF 46.634.358 /0001-77

Itapeva, 21 de setembro de 2021.

MENSAGEM N.° 52/ 2021

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,
Excelentissimos Senhores Presidentes das Comissdes Permanentes,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho o prazer de encaminhar a Vossas Exceléncias, para
apreciacdao dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que:
“AUTORIZA aquisicdo do imédvel situado a Rua Felipe Marinho n° 110 -
Jardim Ferrari e abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento|do
corrente exercicio”.

Através do presente Projeto de Lei pretende o Executivo Municipal
autorizagdo abertura de Crédito Adicional Especial de até R$ 3.250.000,00
(trés milhdes duzentos e cinquenta mil reais), destinado a aquisicdo de jum

imével localizado na Rua Felipe Marinho n° 110, Jardim Ferrari, registrado

sob 0 n°® 2.549 (conforme copia anexa).




MUNICIPIO DE ITAPEVA | s

Estado de Sio Paulo x; ‘/
Palacio Prefeito Cicero Marques Ml

CNPJ/MF 46.634.358 /0001-77
O imodvel serd utilizado para abrigar unidade escolar da area

central do municipio, visto que, o mesmo apresenta estrutura acessivel,
situado na area central do Municipio e que ira proporcionar ambiente seguno

aos educandos visando especialmente minimizar os gastos com alugueis de

unidades escolares.

O recurso para cobertura do crédito solicitado serd aquele

elencado no artigo 43, § 19 inciso II da Lei Federal n® 4.320/64, resultantes

de excesso de arrecadacao.

A Ao apresentarmos este Projeto a deliberagdo dessa Douta Camar
estamos certos de que os Senhores Vereadores saberdo entender |a

relevancia da matéria aqui tratada e se empenhardo em sua aprovacdo.
Segue anexo:
1- Matricula do imdvel;
2 - Projeto de Lei;
3 - Copia do Decreto n°® 11.931, de 26 de agosto de 2021;
4 —Avaliacdo do imdvel.

Nesta oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada
estima e consideracdo.

Atenciosamente,

i

MARIO SERGIO TASSINARI
PREFEITO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N.° /\/ 7 /2021

AUTORIZA aquisicao do imovel situado a
Rua Felipe Marinho n°® 110 - Jardim Ferrari
e abertura de Crédito Adicional Especial no

Orcamento do corrente exercicio.

O Prefeito Municipal de Itapeva,
Estado de S3ao Paulo, no uso das
atribuicdes que lhe confere o art. 66,

ITII, da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal
aprova e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal a aquisicdo do imdvel situado
a Rua Felipe Marinho n° 110 - Jardim Ferrari, registrado sob a matricula|n®
2.549 e autorizado a abrir no Orgamento Corrente do Municipio |de
Itapeva/SP, Crédito Adicional Especial de até R$ 3.250.000,00 (trés
milhdes, duzentos e cinquenta mil reais), destinado a criar despesa
orgamentaria conforme a programacgao a seguir que sera adicionado no
orcamento do presente exercicio:

Orgdo 09.00.00 [Secretaria da Educacdo |
Unidade 09.01.00 |Gabinete e Dependéncias |
Categoria Econ6mica | 4.5.90.61.00 |Aquisicdo de Imoveis |
Funcado 12 Educacdo |
Subfuncéo 365 Educacio Infantil I
Educacgdo: Responsabilidade com o
e 2Rl desenvolvimento humano. =
Acado 2051 Funcionamento das creches |
Fonte de Recurso 02 Transferéncias e Convénios Estaduais-vinculadds
Codigo de Aplicacao 273 0000 |Educacdo-Fundeb-Outros-Creche
Valor do Crédito ¢ R$ 3.250.000,00
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MUNICIPIO DE ITAPEVA

o5
Estado de Sio Paulo kX e
Palacio Prefeito Cicero Marques \'\ww/

CNPJ/MF 46.634.358 /0001-77

Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 19, far-se-a 4e
conformidade com o art. 43, § 19, inciso II, da Lei Federal n.®© 4.320, de 17
de margo de 1964 - provenientes de excesso de arrecadacao do recurso
Fundeb.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacap,
revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Palacio Prefeito Cicero Margues, 21 de setembro de 2021.

MARIO SERGIO TASSINARI
PREFEITO MUNICIPAL
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MUN ICIPIO DE ITAPEVA

Estado de Siao Paulo \

Palacio Prefeito Cicero Marques
CNPJ/MF 46.634.358 /0001-77

DECRETO N2 11.931, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
PUBLICACAC
Ato publicado nesta Secretatia Munic inal

BLre ci;ﬂ'!ﬂ Ui

(0] Prefeuto Municipal de Itapeva,
Estado de Sado Paulo, no uso das
atribuigdes que lhe confere o art. 66,
XXIII, da LOM, e

e na ﬁmﬁfmﬂé‘ ‘”?‘%?ﬁ’gg'?“’ DECLARA de interesse social, para
;d«rao de Mj%ﬁ;ﬁ fins de desapropriagdo, imoével
4gHn urbano que especifica.

Mﬁw @a‘/l,a

CONSIDERANDO que compete ao Municipio, legislar sobre
assuntos de interesse local, a teor do art. 30, inciso I, da Constituigdo

Federal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 6° do Decreto-Lei n
3.365, de 21 de julho de 1941, com as alteragdes introduzidas pela Lei
© 0.785, de 29 de janeiro de 1999, e pela Lei n. © 4.132, de 10
setembro de 1962, e, ainda, o estabelecido pelo art. 59, XXIV,
Constituicao Federal;

de
da

CONSIDERANDO a necessidade de atender aos municipes

visando bom atendimento dos nossos educandos;

CONSIDERANDO todo o contido nos autos do Processo

Administrativo n. © 3.157/2021;
DECRETA

Art. 1° Fica declarada de interesse social, para destinacao
instalagao de Unidade Escolar, com finalidade urbano, para fins
desapropriagdo por via amigavel e/ou judicial, o imdvel registrado
Cartério de Registro de Imédveis desta Comarca de Itapeva/SP sob
Matricula n.® 2.549 as fls. 158 do Livro n. © 2-FZ, localizado na R
Professor Felipe Marinho, 110 - Jardim Ferrari, nesta cidade

da
de
no
a
ua
de

Itapeva/SP, de propriedade do INSTITUTO METODISTA DE E/_NSINO
SUPERIOR, com os seguintes limites e confrontagdes, conforme,Matricula

n°. 2.549:

Exercicio de 2021
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MUNICIPIO DE ITAPEVA

Estado de Sao Paulo

Palacio Prefeito Cicero Marques
CNPJ/MF 46.634.358 /0001-77

metros pelo lado esquerdo de quem olha o terreno, pela Rua Torquat
Raimundo, 37 (trinta e sete) metros, pelo lado direito, de quem olh
terreno confrontando com Armando Matias Carneiro e o Asilo Sao Vice
de Paula e 108 (cento e oito) metros pelos fundos."

Art. 2° A expropriante poderd invocar carater de urgéncia
processo judicial de desapropriagao para o fim do disposto no art. 15,
Decreto-Lei n.© 3.365, de 21 de junho de 1941,

1
|
"94 (noventa e quatro) metros pela Rua Felipe Marinho, 37 (trinta € s £

0
nte

no
do

Art. 3° Fica a Secretaria Municipal de Governo e Negodios
Juridicos autorizada a adotar as providéncias necessarias a efetivagao
desta desapropriagdo, de forma amigavel ou judicial, se for o caso,

assinando em nome do Municipio de Itapeva, acordos, termos
escrituras.

e

Art. 4° As despesas decorrentes da presente desapropriagao

correrao a conta de dotagdo prépria.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacg

revogadas as disposicdes em contrario.

Palacio Prefeito Cicero Margues, 26 de agosto de 2021.

AN

j\
MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal

. [~ /)
JOAOD RICAF D\O PIGUEIREDO DE ALMEIDA
Secretario Municipal.d e/G/overno e Negdcios Juridicos

Fls.
294

Livro n

69
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DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVIGOS LTDA
ENGENHARIA DE AVALIACOES

CNPJ 36.064.648/0001-79 :‘

Inscricdo Estadual 372.236.379.111

Inscrigéo Municipal 31478 — Itapeva/SP L \ ’
CREA/SP 2249970 E}lﬁg EGE&Q

diasbuenoengenharia@gmail.com ﬁn@@n&aﬂa 2 Sawig:css
(15) 99767-9095

LAUDO DE AVALIAGAO IM \RIA

R$ 3.830.500,00

(Trés milhdes oitocentos e trinta mil e quinhentos reais)

GRAU I
ltem 9.3.7 da ABNT NBR 14653-3:2019

GRAU Il
ltem 9.3.8 da ABNT NBR 14653-3:2019

Para verificar as assinaturas va ao site htips://www.portaldeassinaturas.com.bi:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Sede : Escritério Técnico
Rua José Ricardo de Qliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista
ltapeva/SP " ltapeva/SP

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https:/iwww.portaideassinaluras.com.br:445 e utilize ¢ cdigo 53CE-686D-40F1-40A7.
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DOCUMENTO
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DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA il & L{ A_{t Q \
ENGENHARIA DE AVALIAGOES 16 ;
CNPJ 36.064.648/0001-79 1=

Inscricdo Estadual 372.236.379.111 : Y ‘%,/

Inscricdo Municipal 31478 — Itapeva/SP o il _

CREA/SP 2248970 DEAS EHENG
diasbuenoengenharia@gmail.com Eﬁgﬁﬁh&i’ iae Semigms
(15) 99767-9095

P

ST
e e

i % (';b R
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Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Sede Escritério Técnico
Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista
ltapeva/SP Iltapeva/SP

Este documento foi assinado digitaimente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
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1. OBJETIVO

Tem o presente Laudo de »Avaliagﬁes o objetivo de apresentar 4 Contratante o

valor do imével urbano sito a RUa Professor Felipe Marinho, 110 — Jardim Ferrari,

“ CEP 18.405-070, Municipio de ltapeva, Estado de S&o Paulo e no Cartério de
Bt Registro de Imdveis sob a Matricula n°. 2.549. Em suma, a determinagdo de valor de
mercado de compra e venda, ou seja, a quantia mais provavel pela qual os bens

seriam transacionados no mercado e o valor de liquidagao forgada.
2. OBJETO
Trata-se de imoével comercial empregado para fins educacionais, composto
por terreno com area total de 3.737,00 m? (trés mil setecentos e trinta e sete metros
quadrados) e construgdo com area total de 1.982,60 m? (mil novecentos e ocitenta e
dois metros e sessenta centimetros quadrados).
- 3. CARACTERIZAGCAO DA REGIAO

3.1. Aspectos gerais

A regido se localiza proxime a empreendimentos comerciais, sendo

basicamente residencial multifamiliar.

3.2. Aspecitos fisicos
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O relevo na regido é predominantemente plano, com solo aparentemente

seco e estavel, possui boas condi¢cdes ambientais.

3.3. Uso e ocupagao do solo

A regido ¢é predominantemente residencial/comercial, com algumas
instituicdes e comércios, de média/alta densidade. Nos termos da Lei Municipal n°.
2.520 de 13 de janeiro de 2.007 que dispoe sobre o zoneamento, uso do solo e
ocupagdo do solo, o imovel estd situado em &rea denominado ZR1 — Zona
Residencial 1.

3.4. Infraestrutura urbana

O bairro é dotado de infraestrutura como sistema viario, transporte coletivo,
coleta de residuos solidos, agua potavel, energia elétrica, telefone, redes de
cabeamento para transmissdo de dados, comunicagdo e televisdo, esgotamento
sanitario e aguas pluviais.

3.5. Atividades existentes

A regido é predominantemente residencial/comercial.

3.6. Equipamentos comunitarios
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O bairro é atendido de forma completa com equipamentos comunitarios, tais
como seguranga, educagdo, saude, cultura e lazer. Trata-se de uma das regides
mais valorizadas do municipio.

- 4. CARACTERIZAGCAO DOS TERRENOS

4.1. Localizagado

Avenida Acacio Piedade

Imdvel avaliado

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.
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vias pavimentadas, com toda infraestrutura, sendo a frente conforme certid&o para a
Rua Professor Felipe Marinho.

O imovel possui os seguintes limites e confrontagdes, conforme Matricula n°.
2.549: "94 (noventa e quatro) metros pela Rua Felipe Marinho, 37 (trinta e sete)
metros pelo lado esquerdo de quem olha o terreno, pela Rua Torquato Raimundo,
37 (trinta e sete) metros, pelo lado direito, de quem olha o terreno confrontando com
Armando Matias Carneiro e o Asilo S&o Vicente de Paula e 108 (cento e oito) metros
pelos fundos.” ”

-686D-40F 1-40A7.

4.2. Utilizagdo atual e vocagao

No terreno ha construido uma unidade educacional, sendo essa a vocagédo do
imoével, podendo para o futuro ter vocagdo para outros tipos de comércio ou
habitactes multifamiliares.

4.3. Aspectos fisicos

O terreno possui 3.737,00 m* (trés mil setecentos e trinta e sete metros
quadrados) suas formas s&o retangulares, topografia plana, solo aparentemente
seco e firme.

4.4. Infraestrutura urbana disponivel

Os terrenos séo dotados de infraestrutura como sistema viario pavimentado,

coleta de residuos sodlidos, dgua potavel, energia elétrica, telefone, redes de
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cabeamento para transmissdo de dados, comunicagdo e televisdo e esgotamento

sanitario.

4.5. Restricbes fisicas e legais ao aproveitamento

Nao foram identificadas restrigoes fisicas ou legais ao aproveitamento, no ato

da vistoria.
4.6. Caracterizacdo das edificagdes e benfeitorias
I.  Aspectos construtivos
No terreno ha construgdes nao averbadas, sendo o médulo de construgao
avaliada, com area construida total de 1.982,60 m? (mil novecentos e oitenta e dois

metros e sessenta centimetros quadrados). A area foi apurada seguindo os dados

constantes do imével na municipalidade conforme os dados seguintes.

3.737,00

Il.  Aspectos arquitetdnicos
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O im6vel possui 1 pavimento, com acessos em desnivel, acessados atraves

de rampas, em sua maior parte ocupado por salas de aula, setor administrativo,

quadra e patios.
lll. Condicdes de ocupagao

O imdvel encontra-se com suas atividades educacionais interrompidas,

estando ocupado apenas pelos colaboradores da proprietaria.

IV.  Manifestacbes patologicas

NZo foram encontradas manifestacdes patoldgicas que comprometam de

forma significativa a seguranga e conforto dos usuarios.
V. Documentacdo utilizada para a avaliacéo

Para a avaliagao dos imoveis foram solicitadas as matriculas e plantas

arquitetdnicas, adicionalmente o avaliador levantou os mapas dos imdveis.
VI. Da idade e estado de conservacio

Os subsidios colhidos em vistoria permitem afirmar que a edificagdo possui

em média uma idade aparente de 44 (quarenta e quatro) anos, em consulta &

Para verificar as assinaturas vé ao site hitps:/www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.
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Matricula do imdével, bem como andlise visual do imével e estado geral de
conservagao regular,
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De acordo com as caracteristicas constitutivas do imével e elementos
técnicos de interesse para a avaliagao, os valores unitarios construtivos provirdo das

seguintes expressoes:

gc = 1,206 x CAL-8 para a construgao

VIl.  Pressupostos e condigdes limitantes da avaliagédo

O presente f{rabalho estd sujeito as seguintes limitagdes, sendo
fundamentado:

a) Esta avaliacdo é elaborada de acordo com as normas da Associag¢ao
Brasileira de Normas Técnicas - ABNT — NBR 14653 - Avaliacdo de
bens - Parte 1 Procedimentos gerais e Parte 2 Iméveis urbanos.

b) Pela documentacao fornecida, a qual o avaliador considera confiavel e
de boa fé, indica que os imdveis se encontram livres e
desembaragados de quaisquer Onus. N&o foram realizadas
averiguagbes profundas na documentagdo dos iméveis e a avaliagdo
nao tem a finalidade de confirmar titulo de propriedade. A avaliagdo
ndo atesta o atendimento de legislagdo municipal, estadual ou federal
quanto a afastamento dos terrenos, bem como limites e confrontacdes.

c) Nao foram realizados estudos ambientais no solo e nos materiais de
construgdo, para averiguar ou ndo a presenga de substancias
prejudiciais a salde, a estrutura dos iméveis ou ao meio ambiente.

d) Nos elementos constatados “in loco” na vistoria dos imdveis.

Para verificar as assinaturas vé& ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F1-40A7.
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e) A data de referéncia de Avaliacado. A avaliagdo é valida somente para a
data que a mesma foi elaborada.

f) Nos dados obtidos junto aos agentes do mercado imobiliario, tomados
todos como boa fé, portanto confiaveis.

g) O autor ndo tem no presente, nem contempla no futuro, interesse no
bem avaliando e tdo pouco em relagdo as partes.

h) Os valores expressos foram obtidos em concordancia com a liquidez
do mercado local, na presente data, obedecendo aos atributos
particulares dos imoveis, suas caracteristicas fisicas.

i) A avaliacao é elaborada tendo por base que o empreendimento (e
qualquer trabalho em andamento) esta em conformidade com todas as
leis e regulamentos aplicaveis, seja de natureza municipal, estadual ou
federal ou outros regulamentos relevanies, normas relacionados ao
corpo de bombeiro_s, acessibilidade e uso por deficientes fisicos e
medidas de controle de salide e seguranga nas areas de trabalho.

j) Reserva-se o direito de rever a avaliagdo caso venha a ser identificado

algo que afete o potencial de venda do imovel.
5. VISTORIA

Segundo o item 7.3 da NBR 14653-3:2019, temos que:

A vistoria visa permitir ao avaliador
conhecer, da melhor maneira possivel, o
bem avaliando e o contexto a que pertence,
de forma a orientar a coleta de dados. Além
do previsto na ABNT NBR 14653-1, devem
ser observados os aspectos relevantes na
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formacdo do valor, de acordo com o objeto,
o objetivo e a finalidade da avaliagio,
constantes a seguir.

Além do previsto na ABNT NBR 14653-1:2019, devem ser observados os
aspectos relevantes na formagéo do valor, de acordo com o objeto, o objetivo e a
finalidade da avaliagao, constantes em 7.3.1 e 7.3.2.

Apds avaliagao minuciosa da documentagao levantada, a pericia dirigiu-se ao
imovel em apreco, onde procurou observar tudo que direta ou indiretamente
pudesse interessar a presente causa, em especial as condigbes da edificagado
(manutengao e conservacio), as caracteristicas construtivas, topografia, localizagao,
situacdo e demais observacdes técnicas de importancia para a perfeita
compreensdo da matéria.

A vistoria do imével avaliado ocorreu aos 11/08/2021 na presenca dos
colaboradores presentes e do servidor da Prefeitura Municipal de Iltapeva, o senhor
Adriano Gongalves, Fiscal de Obras, matricula n°. 20507. A presente vistoria teve a
finalidade de formulacdo do relatério fotografico (anexo), e propor & Contratante a

situagdo mais atual possivel quanto a situacgéo fisica do imovel.

6. AVALIAGAO

A presente avaliagdo sera feita seguindo os normativos da NBR 14.653-2
(Avaliagoes de Imdveis Urbanos) e IBAPE/SP (2011) - (Iméveis Urbanos), utilizando-
se do Método Comparativo Direto de Dados de Mercado e os processos involutivo e
evolutivo.

Os dados de mercado serdo obtidos através de pesquisa imobiliaria,

buscando de preferéncia a oferta de imdéveis do tipo terreno, e, ndo havendo
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disponibilidade de oferta, serdo empregados o método involutivo nas ofertas que
possuem benfeitorias, descontando o capital construgdo para apuragédo do valor

terreno. Os valores unitarios serao tratados estatisticamente e homogeneizados
apos.

6.1. Da avaliagado do terreno
6.1.1. Da metodologia para avaliagao do terreno

Para a avaliagéo do valor do terreno o processo adequado e recomendado
pelas normas é o COMPARATIVO.

Este processo consiste na comparagdo do imovel avaliando com outros
situados na mesma regido, que possuam caracteristicas semelhantes ou
comparaveis com as suas, visando assegurar resultados que nao destoam da
realidade. Trata-se de método largamente usado por profissionais da engenharia de
avaliagOes, que tem sido recomendado pela comunidade técnica e jurisprudéncia
dos tribunais.

O valor unitario do terreno, ou metro quadrado médio, provira de pesquisas
realizadas na regido que agrega o imdvel avaliando, possibilitando encontrar

elementos com caracteristicas compativeis ac estudo que se realiza.
6.1.2. Das diretrizes que norteiam a avaliagdo
Observar-se-& os seguintes dispositivos recomendados pelas normas, mesmo

que ndo obtidas as amostras, em especial a NORMA PARA AVALIACAO DE
IMOVEIS URBANOS IBAPE/SP — 2011, em especial os itens 10. Tratamento por

\
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fatores; 10.1 Fator oferta; 10.2 Fator localizag&o; 10.3 Fatores aplicaveis ao valor de
terrenos; 10.3.1 Fatores testada e profundidade; 10.3.2 Fator area e 10.3.3 Fator
frentes miiltiplas.
Tabelas Resumo dos fatores de ajuste e respectivos intervalos
recomendados.
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Tabela 2 — Grupos lil e IV

6.1.3. Fatores aplicaveis ao valor das benfeitorias

Utilizados nos casos em que existir nimero suficiente de elementos amostrais
que permitam a comparacdo direta dos respectivos valores unitarios das
benfeitorias. Os fatores aplicaveis as benfeitorias sdo: padrdo e depreciagdo, que

devem incidir apenas na parcela de capital benfeitoria.

6.1.4. ldade das benfeitorias

A depreciagdo deve levar em conta os aspectos fisicos e funcionais As
diferencas de idade devem ser ponderadas pela relacao entre os respectivos fatores
de obsoletismo indicados através do critério de Ross-Heidecke, pela idade da

edificacdo, real ou estimada, mas ndo a aparente.

6.1.5. Padrao construtivo das benfeitorias

As diferencas de padrao construtivo devem ser ponderadas pela relagdo entre
os respectivos valores de benfeitoria que melhor se aproximem dos seus respectivos
padroes. Recomenda-se a utilizacao do estudo “Valores de Edificagbes de Iméveis
Urbanos”, do IBAPE/SP. Nas avaliagbes em que as benfeitorias apresentem

caracteristicas especificas e/ou atipicas ou, ainda, de carater histérico ou artistico

DIAS EGEN%N\/

Engenharia e Servigos

IR
¢

e/ou de monumentos, estas devem ser consideradas, com a justificativa de qualquer
alteracdo do valor delas decorrente.
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6.1.6. Fatores complementares

Sao fatores cujo uso ndo é obrigatdrio. Em situagbes especificas, podem ser

utilizados, porém, nesses casos, devem ser fundamentados e validados.
6.1.7. Fatores de posicionamento de unidades padronizadas

Se forem relevantes podem ser levadas em consideragdo eventuais
diferengas de valor dos distintos pavimentos ou de faces de insolagdo, pela

utilizacdo de fatores adequados pesquisados no mercado.
6.1.8. Fatores relativos a topografia

Para a utllizagdo do fator de topografia devem ser examinadas
detalhadamente as condi¢des topograficas de todos os elementos componentes da
amostra. A topografia do terreno, em elevacéao ou depressio, em aclive ou declive,
podera ser valorizante ou desvalorizante. Na utilizaggo destes fatores, além de sua
validagcdo, deve ser fundamentada sua aplicacdo. No caso de impossibilidade da
fundamentagdo, podem ser usados os seguintes fatores corretivos genéricos,

referenciados para terrenos planos.

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado digitaimente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Situagdo paradigma: terreno plano........ccccveeeeieieeeeeiiceecinnns 1,00

Caido para 0s fuNdos at€ 5%......ccueeeeeireeeeeeeeieeeeeeee e 0,95

Caido para os fundos de 5% até 10%......ccccuecireecernrenrenennenenn 0,90

Caido para os fundos de 10% até 20% ......ccveeveeerececcevereeeenn, 0,80

Caido para os fundos mais d& 20% .....c..ccovereeeeverecvceereesneeen. 0,70
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Em: aclive ate 1086 i mmsommsssssms s
Em aclive até 20% ....cuovceimmmeieiireniiaeeeececeecnes
Em aclive acima de 20% ...ccocoveeevcvnnvnnrivinneeeennn.
Abaixo do nivel da rua até 1.00m.......................
Abaixo do nivel da rua de 1,00 até 2,50m..........
Abaixo do nivel da rua 2,50m até 4,00m ...........
Acima do nivel da rua até 2,00m.......c.cccceeeeeeeeee

Acima do nivel da rua de 2,00m até 4,00m........

Nos casos de valorizagao, tais como os terrenos em zonha de incorporacao,
onde o declive existente pode resultar em economia de escavagbes, muros de

arrimo, atirantamentos etc., sendo menos frequentes, deverdo ser detalhados e

justificados.

6.1.9. Fatores quanto a consisténcia do terreno devido a preseng¢a ou

acdo da agua

A existéncia de agua aflorante no solo, devida a nivel elevado de lencol
fredtico ou agdes da natureza, tais como inundagbes periddicas, alagamentos,
ferrenos brejosos ou pantanosos rotineiramente pode ser considerada como
desvalorizante, condicdo essa que deve ser verificada no mercado da vizinhanga do

elemento avaliando. Na impossibilidade de efetuar essa pesquisa, sugere-se a

adogédo dos seguintes fatores:

a) Situacédo paradigma: terreno seco — 1,00

DIAS BUENO
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b) Terreno situado em regido inundavel, que impede ou dificulta o seu
acesso mas ndo atinge o proprio terreno, situado em posigao mais alta
— 0,90

c) Terreno situado em regido inundavel e que é atingido ou afetado
periodicamente pela inundagao — 0,70

d) Terreno permanentemente alagado — 0,60
Alternativamente, pode ser calculado o custo das intervengdes necessarias
para a solucdo do problema. Em areas de grande porte, devem ser aplicados
somente nas areas diretamente afetadas. Nos lotes contiguos a cérregos, além da
consisténcia deve ser observada a restricao legal pertinente.
6.1.10. Aplicacao dos fatores
Na aplicacdo dos fatores, devem ser observados os seguintes principios:
. A utilizacio dos fatores deve ser na forma de somatério;
il.  Em principio podem ser considerados como semelhantes aqueles que
observem o disposto do item 9.2.1.2. S8o considerados discrepantes

elementos que:

a) Os valores unitarios, em relagdo ao valor médio amostral, extrapolem a

sua metade ou dobro;
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b) Nao obstante, recomenda-se que esses sejam descartados caso a
discrepancia persista apos a aplicacdo de fatores mais representativos
(localizagdo para terrenos, padrdao construtivo e depreciagdo para

benfeitorias), desde que validados preliminarmente.

lll. Os fatores obrigatérios apresentados (localizagdo, area, testada,
profundidade, frentes mudiltiplas, padrdo construtivo e depreciagéo)
devem ser testados, nas tipologias pertinentes, e verificadas suas
condicbes de serem homogeneizantes, comprovadas através da
redugao de coeficiente de variacdo. O fator que, de "per si”, indicar a
heterogeneizagdo da amostra, s6 deve ser eliminado na aplicagdo

conjunta de todos os fatores;

V. Os fatores complementares, citados nesta norma, podem ser

investigados, desde que devidamente validada sua condi¢do de fator

homogeneizante;

VL.

VII. Em casos especificos, é facultada a adogdo de outros fatores
complementares, desde que o engenheiro fundamente sua eficacia,
além das validacoes previstas;

VIIL.

IX. Somente apéds a validagdo do conjunto de fatores, deve ser realizado o

saneamento com a verificacdo da discrepancia de 30% dos dados

S

homogeneizados, comeg¢ando os descartes pelo maior valor em
modulo, por meio dos seguintes procedimentos:
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a) Calcula-se a média amostral dos valores unitarios homogeneizados e os

valores que estejam 30%, acima e abaixo, dessa média;

b) Se todos os elementos estiverem contidos dentro desse intervalo, adota-se a
média homogeneizada da amostragem como representativa do valor unitério

de mercado para o imével avaliando;

c) Caso contrario, procura-se o elemento amostral que, em modulo, esteja mais
afastado da média inicial, que é excluido da amostra, procedendo-se como
em a) com os elementos anteriores e que estiverem dentro dos novos limites,

deverao ser reincluidos junto aos restantes;

d) Este processo deve ser reiterado até que todos os dados atendam o intervalo

de +/- 30% em torno da ultima média.

O resultado da aplicagdo do conjunto de fatores, deve estar contido no

intervalo de 0,50 a 2,00 (a metade e o dobro).

Os caélculos de homogeneizagdo dos valores recomendados pela NORMA
PARA AVALIACAO DE IMOVEIS URBANOS - 2005, devem, ainda, obedecer aos
seguintes PROCEDIMENTOS PARA APLICACAO DOS FATORES:

1. INTRODUGAO
O Instituto Brasileiro de AvaliagGes e
Pericias de Engenharia de S3o Paulo -
IBAPE/SP - com objetivo de uniformizar
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interpretagdes na aplicag@o de fatores na forma
somatéria no “Tratamento por Fatores® - da
NORMA PARA AVALIACAO DE IMOVEIS
URBANOS-2005 recomenda o0s seguintes
procedimentos na aplicagéo de seu item 10:

1°) Os fatores devem ser aplicados na
forma somatdria apds o ajuste do valor original
de transagdo ou a incidéncia da elasticidade de
oferta, conforme o item 10.1.

2°) Estabelecida a situagdo paradigma,
procede-se a homogeneizagdo através do ajuste
por fatores e é determinado o valor unitario
médio (Vu).

3% A incidéncia de alguns desses
fatores na homogeneizagdo dos elementos
amostrais a situagdo paradigma pode coincidir
com a propria situaggo do avaliando, como por
exemplo, € a aplica¢@o do "fator localizacdo”. Em
outros fatores, como é caso do “fator testada”,
isto geralmente ndo ocorre. Por isso, torna-se
necessario considerar, primeiramente, as
respectivas influéncias dos fatores utilizados na
homogeneizagdo a condigdo paradigma (Vu).
Ap6s a aplicagdo e validagao de todos os fatores,
na referida condicéo, € que devem ser aplicados
os ajustes referentes aos atributos especificos do
imovel avaliando, em relagdo ao que foi adotado
como situagdo paradigma.

Este texto é complementado com
esclarecimentos sobre duvidas mais freglientes
em relagdo a aplicagdo de outros itens da
referida Norma. Destaca-se que a mesma esta
em processo de revisdo, simultaneamente com a
NBR 14.653-2, da ABNT.

2. ESCLARECIMENTOS PARA A
AVALIAGAO DE TERRENOS

De acordo com as recomendagdes de
procedimentos acima descritas, seguem as
férmulas matematicas para tais aplicagtes,
considerando:

(1) homogeneizagdo de elementos
amostrais semelhantes para a obtencdo do Vu
na situagdo paradigma e
Sede Escritério Técnico
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(2) a partir do Vu, a avaliagdo do bem
avaliando.

1 - Na homogeneizagdo (tratamento dos
dados da pesquisa): ajustar os dados da
pesquisa a situagdo paradigma:

Vu= Vo x {1+ [(F1-1)+ (F2 -1) +(F3-1)
ot (F )]}

1.2 - Para aplicagdo destes conceitos,
as férmulas dos fatores de forma: - testada,
profundidade e area - devem estar relacionadas
com o tratamento da pesquisa de mercado, ou
seja, a condigdo de levar os valores a situacéo
paradigma. Para tanto, acrescentam-se o0s
seguintes esclarecimentos na referida Norma:

Item 10.3.1 Fatores testada e
profundidade

As influéncias de profundidade e testada
podem ser calculadas pelos seguintes fatores:

a) Profundidade: funcdo exponencial da
proporgao entre a profundidade equivalente (Pe)
e as profundidades limites indicadas para as
zonas (Pmi e Pma).

e Entre Pmi e Pma admite-se
que o fator profundidade Cp é
igual a 1,00

e Se a profundidade equivalente
for inferior & minima e estiver
acima da metade da mesma
(1/2 Pmi < Pe < Pmi), devera
ser empregada a seguinte
formula:

Cp=(Pmi/Pe)’

Nota: Esta formula substitui a indicada
no item 10.03.1 alinea da NORMA.

Cp = (Pe / Pmi)®

e Para Pe inferior a ¥4 Pmi adota-
se Cp = (2)p

DIAS augwq;\
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e Se a profundidade equivalente
for superior 2 maxima até o
triplo da mesma (P ma < Pe <
3Pma), a férmula a ser
empregada j& contempla o
fator que afeta o valor unitario
somente na parte do terreno
que exceda este limite:

1/Cp = (Pma /Pe) + {{1-( Pma /Pe )] .
(Pma/ Pe)?}

« Para Pe superior a 3 Pma,
adota-se na formula acima Pe
=3 Pma

b) Testada: fungdo exponencial da
propor¢do entre a projetada (Fp) e a de
referéncia (Fr), pela seguinte expressao:

Cf=(Fr/ Fp)f, dentro dos limites: Fr/ 2 <
Fp < 2Fr,

e Se a testada do imdvel for
menor que Fr/2 adota-se o
coeficiente de testada
correspondente a metade da
frente de referéncia; se for
maior que 2Fr, adota-se o
coeficiente de testada
correspondente a frente 2Fr.

e As Tabelas 1 e 2 da Norma do
IBAPE/SP resumem, para cada
zona de  avaliagdo, o©0s
intervalos dos expoentes p e f,
os limites de influéncia por
profundidade e frente, bem
como os ajustes decorrentes
de &reas e frentes mditiplas
e/ou de esquina.

10.3.2 Fator area

Em zona residencial horizontal popular
(1a zona) aplica-se somente o fator area,
utilizado dentro dos limites de areas previstos,
sem aplicagdo dos fatores testada e
profundidade, pela seguinte férmula:
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1/Ca = (125/A)*%, onde A = drea do
comparativo

- A influéncia da &rea em outras zonas,
se utilizada, deve ser fundamentada.

10.3.3 Fator frentes miltiplas

Igualmente, o fator de frentes miuiltiplas
deve estar relacionado com o tratamento da
pesquisa de mercado, ou seja, na condi¢do de
levar os valores estimados & situagdo paradigma
(terreno em meio de quadra), devendo-se,
portanto, empregar os coeficientes indicados nas
Tabelas 1 e 2 na forma inversa.

2 - Na avaliag8o (determinar o Valor do
Terreno Avaliando): ajustar o valor médio obtido
na situacdo paradigma para as condigbes do
avaliando:

Vit = Vu / {1+ [(F1-1) + (F2 -1) + (F3-1)
ot (Fn 1)} x At

Onde:

Vu= Valor Bésico unitario {estimado na
situagdo paradigma, apés ajuste por fatores).

Vo = Valor de Oferta (ou prego
observado)

VT = Valor do Terreno {deduzido apés a
incidéncia de seus respectivos fafores em
relag8o a situagio paradigma).

At = Area do terreno

F1, F2, F3,.Fn= Fatores calculados
para Coeficiente de Testada (Cf), de
Profundidade (Cp), LocalizagZo (FL), etc.... do
elemento comparativo em relagdo a situagdo
paradigma, conforme disposto no item 1.

6.2. Das bases de informacgdo coletadas
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O valor de custo levantado para o metro quadrado do iefreno avaliando, deu-
se de forma totalmente empirica, consultando agentes do mercado imobiliario local,
dada a alipicidade nas caracteristicas do imodvel avaliando, bem como a nao
identificacdo, para data referéncia desta avaliacdo, imdveis comparaveis com o
avaliando.

O valor unitario basico, ou metro quadrado médio de terreno, provira da
simples divis&o de prego pela sua area.

Aplicando-se 10% a titulo de fator oferta ou desagio, ter-se-a o valor unitério a

vista.

6.3. Do indice local do imével

Para efeito de homogeneizacdo dos elementos de pesquisa, a pericia utilizara
a Planta Genérica de Valores do Municipio de ltapeva do ano de 1997 e suas
alteragBes, dada por forga da Lei Municipal n°. 1101 de 11 de dezembro de 1997.

6.4. Da zona de enquadramento para avaliagédo

A zona de enquadramento do imdvel em aprego, para fins de afericido da

testada e profundidade, de acordo com a tabela retro descrita “Tabela 2 — Grupos Il
correspondera a 9% Zona Comercial Padréo Alto.

6.5. Do quadro proveniente dos dados levantados em consulta no mercado

Para verificar as assinaturas v3 ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e ufilize o c6digo 53CE-686D-40F1-40A7.
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R$ 469,20
R$ 510,73
R$ 425,86
R$ 354,20
R$ 379,50
R$ 364,32
R$ 455,40
R$ 455,40
R$ 378,38
R$ 516,12
R$ 379,50
R$ 379,50
R$ 459,74
R$ 414,00
R$ 554,01
R$ 569,25
R$ 379,50
R$ 455,40
R$ 374,30
R$ 713,79

Apos aplicagdo dos indices de majoragdo e minoracio, os ELEMENTOS 03 e
20 foram descartados do quadro amostral.

6.6. Das bases de informacgBes coletadas
Os calculos finais visam:

a) Extracdo da média aritmética representativa do valor unitario basico
pesquisado.
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b) O coeficiente de variagdo da média.

Os elementos estando dentro dos limites +/- 30%, conclui-se que a média

aritmética é estatisticamente representativa.

6.7. Dos elementos pesquisados temos

Niimero de elementos..........ccceeeiccieeiniinneseee e 18
Media aritmeliEa. .- wsssismminsaimisas sy S R$ 436,03
Limite SUPEIIOT.cceeviiseecee et R$ 458,03
Limite inferior..........coooieiceieeeeee e R$ 414,02

6.8. Do valor unitario basico atribuivel ao imdovel

Eis o valor unitario basico, ou metro quadrado médio, que, de acordo com o
tratamento retro, corresponde a um terreno que se situa na mesma posigdo

geografica do imével avaliando, definido para o més de agosto de 2021:

7. DO VALOR DO TERRENO AVALIADO

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
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O valor total do terreno sera o resultado do produto do metro quadrado médio
por sua area, aplicando-se os fatores de testada, profundidade, topografia e esquina,
ou seja:
gqgmxS

V= T [F= D + Fp= 1) + (Flop= D) + (Fe— 1]

Vt = valor do terreno

gm = valor unitario basico = R$ 436,03

S = area do terreno = 3.737,00 m?

Ft = fator de testada = (15/20,00)>" = 0,95776550
Fp = fator de prof. = 1,00

Ftop = fator de topografia (plana) = 1,00

Fe = fator de esquina = 1/1,10 = 0,909090

436,03 x3.737,00

Vt = T3100,95776550 - 1) + (1,00~ 1) + (1,00 = 1) + (0,909090 = 1]

Vi =R$ 1.879.718,25

Eis o valor total, ja arredondado, do terreno para agosto de 2021:

8. DA AVALIAGAO DA EDIFICAGCAO
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8.1. Do valor unitario da construgao

A construgdo sera avaliada considerando o Custo Unitario Basico — CUB de
Edificagao no Estédo de Sao Paulo, padrdo CAL-8, divulgado pelo Sindicato das
Industrias da Construgdo Civil no Estado de Sdo Paulo — SINDUSCON/SP.

A construgdo sera avaliada considerando o Custo Unitario Basico — CUB de
Edificagéo no Estado de Sao Paulo, padrao R8-N, divulgado pelo Sindicato das
Inddstrias da Construgdo Civil no Estado de Sao Paulo — SINDUSCON/SP.

O unitario “CAL-8" — SEM DESONERACAO corresponde a R$ 1.881,37 (um
mil oitocentos e oitenta e um reais e trinta e sete centavos), conforme publicacdo
obtida junto ao Sindicato das Industrias da Construcdo Civil no Estado de Sao Paulo
— SINDUSCON/SP?.

Tendo em vista as caracteristicas observadas no local, bem como os
objetivos a serem alcangados neste trabalho, adotar-se-d0 os seguintes unitarios

construtivos fixados pelas normas:
VALOR UNITARIO CONSTRUCAO: qC = 1,206 x CAL-8
Adequando-se as expressdes acima ao caso em aprego, conforme a

publicacdo acima reproduzida, ter-se-30 os seguintes unitarios representativos da

construcio:

Para vetificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.
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9. FATOR DE OBSOLETISMO E ESTADO DE CONSERVAGAO

O critério a seguir especificado é uma adequagédo do método Ross/Heidecke
que leva em conta o obsoletismo, o tipo de construcdo e acabamento, bem como o
estado de conservacao, na determinagao de seu valor de venda.

O valor unitdrio da edificacdo avalianda, fixado em fungdo do padrdo
construtivos, é multiplicado pelo Fator de Adequagdo ao Obsoletismo e ao Estado de

Conservacgao — Foc, para levar em conta a depreciacao.
O fator FOC é determinado pela expressdo: Foc = R + Kx (1- R)
onde:
Foc = Fator de Adequacgdo ao Obsoletismo e ao Estado de Conservacgao
R = Coeficiente Residual-correspondente ao padrdo, expresso em decimal

(obtido na TABELA 1 apresentada a seguir).

K = Coeficiente de Ross/Heidecke (obtido na TABELA 2 apresentada a
sequir).

| 4

%3
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Obtém-se o coeficiente “K”, na TABELA 2, mediante dupla entrada:

a) na linha, entra-se com o niimero da relagdo percentual entre a idade da
edificagdo na época de sua avaliagcdo — le — e a vida referencial — Ir — relativa
ao padrao dessa construgao.

b) na coluna, utiliza-se a letra correspondente ao estado de conservagdo da
edificagdo, fixado segundo as faixas especificadas no QUADRO A

(apresentado a seguir).

A idade das edificagdes na época de suas avaliacdes - le — € aquela estimada
em razao do obsoletismo das construgbes avaliandas, quando deve ser ponderada:
a arquitetura, a funcionalidade e as caracteristicas dos materiais empregados nos
revestimentos. '

A idade das edificacbes na época de sua avaliagbes - le — ndo pode ser
superior as suas idades reais, e o estado de conservagao ndo deve ser considerado
na sua fixagao.

O estado de conservagdo deve ser fixado em razdo das constatagdes em
vistoria que devera observar o estado aparente em que se encontram: sistema
estrutural, de cobertura, hidraulico e elétrico; paredes, pisos e forros, inclusive
revestimentos; pesando os seus custos para recuperagdo total, devendo ser

classificado segundo a graduagéo consta do QUADRO A.

Sede Escritério Técnico
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DIAS BUENO
Engenharia e Servigos

CLASSE TIPO
I RESIDENCIAL | BARRACO
COMERCIAL | ESCRITORIO

GALPOES

| SUPERIOR

“COBERTURAS |1

Tabela 3 — Coeficiente Residual Correspondente ao Padréo

‘ VIDA VALOR
PADRAO |REFERENCIAL | RESIDUAL

”Il’”' (anos) ' ”R" = (0/0)

o
e % L
SR

lize 0 cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

gﬂ!
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Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista

ltapeva/SP

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristianc Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https:/ivww.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Escritério Técnico

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e uti

Este documenta foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

ltapeva/SP




35

DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
ENGENHARIA DE AVALIAGOES
CNPJ 36.064.648/0001-79

Inscrigdo Estadual 372.236.379.111
Inscrigdo Municipal 31478 — Itapeva/SP

CREA/SP 2249970 A DIAS BUENC

b

agina

P

o s N3 >
diasbuenoengenharia@gmail.com -Ei’%gﬁﬂﬁaﬂa o S&Nig?ﬂ-
(15) 99767-9095

BSTADO DE CONSERVACAO ]
i 2 b ° 4 AR, L NS T . O

""" T o 0,567 0965 4 0910 0BIL ] 066l | 046 0,246

4 0,979 0,976 0,954 0,900 0,802 0,654 0464 0,243

b 0968 | 0,965 0,914 0,850 0,793 0,647 0,459 0,240

3 0,957 0,054 0,933 0880 | 0758 0,639 0,454 0237

10 0,945 § 0.342 0921 0.869 0.774 0,631 0,448 0,234

12 093 0,930 0,909 0,856 o076k ] 063 0,442 0,251

14 0,920 0,917 0,897 0816 0,753 ¢ 0,615 0,436 0.8

16 0,907 0,904 0.884 0,834 0,743 0,606 0,430 0225

18 0851 0,891 0871 0522 o2 | 0597 0,424 0221

20 0,550 0577 0,858 0,809 07271 | 0588 0,417 0218

E:) 0,566 0,863 0811 0,79 0709 0578 0,110 0215
24 0,851 9345 1 0830 0,782 0,697 0,568 0,403 o1 e
2 0536 0,833 0315 0,768 0,685 0,558 039 | 0207 P
28 0,521 0,818 0,800 0,755 067z { 0548 0359 | D204 3
30 0505 | 0s02 | 078 0740 0,659 0,538 0,352 0200 b
32 0,789 0,736 0,763 0,725 0,646 0,527 0,374 0,196 5
31 o772 0770 | o073 | o7e 0,632 0516 0,366 0191 =
36 0755 0,753 0,736 0,694 0,518 0504 0355 | 0157 3
38 0,738 0,736 0715 | 0678 | 0601 0493 0,350 018 ul
40 0,712 0,710 0,694 0,654 0,583 0476 k 9337 0,177 u(“))
Fe) 0,701 0,699 0,683 0,644 0,574 ogs3 | o332 0174 o
24 0,683 0,681 0,666 0,628 0559 0,456 0,324 0,169 -g]
<% 051 | 0662 0647 0,610 051 044 | 0315 | 0165 8
N 0,635 0,613 0,629 0,503 0528 0431 | 0306 | 0160 °
50 0,625 0,623 0,609 0574 0512 0413 026 | o158 N
52 0,605 0,603 0,59 0,556 0,495 0401 | o027 | 01%0 E]
34 0584 0,582 0569 | 0537 0478 0390 % 0277 | 0185 =
56 0563 0,561 0549 ] 0,517 0461 0376 0267 0,140 g
58 0512 9540 0,528 0,498 0444 0362 0,257 0,134 =
60 0512 0,510 0,498 0471 0419 0362 | 0243 017 g
62 0,458 0,495, 0455 | 0458 ] 0408 | 0338 0,23 0,124 g g
64 0475 0,473 043 | 0437 | 0389 | 0317 0235 0,118 g9
6 0.552 0,51 0441 0,415 0370 | 0302 0,214 0112 m3
63 0,09 0,428 0,418 0,354 0351 0287 0,203 0,106 & g
70 0405  j 0,404 0,395 0372 | 0332 0271 0,192 0,1c0 % %}
72 038 1 0377 0368 { 0317 0310 0,253 0179 § 0094 §3
74 0,356 0,355 0,347 0327 0,292 0,238 0,169 0,088 ‘é’ ©
76 0,331 0,330 033 | paoa 0271 0,201 0,157 0,082 5%
78 0,306 0,305 0298 § 0251 ] 0251 0204 0,145 0,076 o ;l
80 ] oo 0279 0273 0257 | 029 0,187 0,133 0,065 8 g
82 0254 0,253 0,248 0233 0,208 0,170 0,120 0,063 =S
54 0,227 0,226 0221 020 0156 0,152 0,108 0,056 ag
86 0200 0,199 0195 0.184 0,164 0,134 0,095 0,050 "g =
58 0,173 0172 | 0160 0,150 0,142 0,116 0,082 0,043 g %’
90 0,145 0145 | 0141 0,133 0119 3 0097 § 0069 § 003% 8o
2 0117 0117 0112 0,105 009 | 0078 0,055 0,029 %’2
94 0,088 0,038 0,03 005t | 0072 0,059 0,012 0,022 o %
> 00 905 0 ik 2055 0059 il 2 Sus BE
% 0,080 0,00 0029 ] 00% 0,025 0020 | 00i 0,007 £2
100 5,000 0,000 000 | 000 0.000 0,000 0,000 0,000 Q<
85
Tabela 4 — Coeficiente K £8
3
' g
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Ref.

S

ESTADO DA  |Depreciacio Caracteristicas
EDIFICACAO: (%) N
a Nova 0,00 Edificacdo nova ou com reforma geral e substancial, com menos de
dois anos, que apresente apenas sinais de desgaste natural da pintura
. externa. »
b {Entre nova e regular] 0,32 Edificagdo nova ou com reforma geral e substancial, com menos de
; dois anos, que apresente necessidade apenas de uma demdo leve de
~ jpintura para recompor a sua aparéncia. , )
c Regular 2,52 Edificagdio seminova ou com reforma geral e substancial entre 2 e 5
anos, cujo estado geral possa ser recuperado apenas com reparos de
eventuais fisswras superficiais localizadas e/ou pintura externa e
—_— imiceas _—
i d Entre regular e 8,09  {Edificacdo seminova ou com reforma geral e substancial entre 2 e 5
i necessitando janos, cujo estado geral possa ser recuperado com reparo de fissuras e
. _ reparos simples trincas localizadas e superficiais e pintura interna e externa.
e Necessitando de 18,10  |Edificacdo cujo estado geral possa ser recuperado com pintura interna
reparos simples e externa, ap6s reparos de fissuras e trincas superficiais generalizadas,
sem recuperagdo do sistema estrutural. Eventualmente, revisio do
. ) » {sistemna hidrdulico e elétrico.
£ Necessitando de 33,20  jEdificagao cujo estado geral possa ser recuperado com pintura interna
reparos de simples e externa, apds reparos de fissuras e trincas, com estabilizagdo e/ou
a importantes recuperagdo localizada do sistema eshrutural. As instalagdes
thidraulicas e elétricas possam ser restauradas mediante a revisdo e
com substituigdo eventual de alguwmas pegas desgastadas
inaturalmente. Eventualmente possa ser necessdria a substituigao dos .
arevestimentos de pisos e paredes, de um, ou de outro cémodo. %
) {Revisio da impermeabilizago ou substituicdo de telhas da cobertura. A
g Necessitando de 52,60 Edificagic cujo estado geral possa ser recuperado com pintura interna &
reparos importantes {e externa, com substituicio de panos de regularizacdo da alvenaria, Qo
ireparos de fissuras e trincas, com estabilizagio e/ou recuperagéo de &
jerande parte do sistema estrutural. As instalagdes hidriulicas e 8
jelétricas possam ser restauradas mediante a substitui¢do das pegas -
§aparentes. A substitui¢do dos revestimentos de pisos e paredes, da _3
maioria dos cOdmodos, se faz necessdria. Substifui¢ic ou reparos &
B - importantes na impermeabilizacdo ou no telhado. ‘ a
h | Necessitandode § 75,20 Edificacdo cujo estado geral seja recuperado com estabilizagio e/oun %
jreparos importantes recuperagio do sistema estrutural, substituicde da regutarizacio da £
a edificagdo sem {alvenaria, reparos de fissuras e trincas. Substituigdo das instalactes %
valor hidrdulicas e elétricas. Substitui¢do dos revestimentos de pisos e 3
] . ) iparedes. Substituicdo da impermeabilizacgio ou do telliado. §
I Sem valor 100,00  {Edificacio em estado de ruina. §
<
QUADRO A — Classificagdo segundo a graduagao “;:
g
Sede Escritério Técnico 2
ul
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Procedendo as necessarias substituicdes, ter-se-a o fator de obsoletismo e

estado de conservacao das edificagées:
9.1. Fator de obsoletismo da construcao

le = Ildade da Edificagdo = 44 anos

Ir = Vida Referenciél = 60 anos

R = Coeficiente Residual = 0,20

Estado da Edificacao: e

K = Coeficiente de Ross/Heidecke = 0,292

A N N S

Entao:

Foc=R+Kx (1-R)
Foc = 0,20 + 0,292 x (1 — 0,20) = 0,4336
FOC = 0,4336

10. DO VALOR DA EDIFICACAO

O valor da edificagcdo corresponde ao simples produto do valor unitario por

sua area, com a devida reducado imposta pelo fator de depreciacéo, ou seja:

3CE-686D-40F 1-40A7,

V=qxSxFOC

onde:
Sede Escritério Técnico
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V = Valor da construgao

g = Valor Unitario da construgédo principal = R$ 2.268,93
S = Area da Construgso = 1.982,60 m?

Foc = Fator de Obsoletismo

0 =0,4336

Logo:

V =2.268,93 x 1.982,60 x 0,4336
V =R$ 1.950.497,83

Eis o valor total, ja arredondado, da construcdo para agosto de 2021:

11. DO VALOR TOTAL DO IMOVEL

O valor total do imével pelo Método do Custo de Reproducdo corresponde a

simples adigdo dos valores do terreno e das construgdes, ou seja:

Vi=Vt+qC

onde:
Sede Escritorio Técnico
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Vt = R$ 1.880.000,00
VC = R$ 1.950.500,00

Vi=R$ 1.880.000,00 + R$ 1.950.500,00
Vi =R$ 3.830.500,00

Eis o valor total do imével, definido pelo Método do Cusio de Reprodugéo,
para agosto de 2021:

12. ENCERRAMENTO E CONCLUSAO

Da o sighata’rio por encerrada a sua missao, retratada no presente Laudo
Técnico de Avaliagdo, impresso no anverso de 40 (quarenta) folhas, todas
rubricadas, bem como os anexos, sendo esta Ultima devidamente datada e
assinada.

Este engenheiro de avaliagdes coloca-se ao inteiro dispor de Vossa
Exceléncia e das partes interessadas para dirimir dividas eventualmente julgadas
pertinentes. |

Documento assinado digitalmente nos termos do Decreto n°. 10.278, de 18 de
marco de 2020, que regulamen’fa parte do artigo 3° da Lei n°. 13.874, de 20 de
setembro de 2019 e da Medida Provisoéria n°. 2.200 — 2 de 24 de agosto de 2001.

Engenharia ¢ Sew%g:d

S
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(assinado digitalmente)

DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA.
TIAGO CRISTIANO DIAS BUENO
Engenheiro Civil — CREA/SP 5063148846
Administrador — CRA/SP 6-002715

Responsével Técnico / Socio Proprietario
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DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
ENGENHARIA DE AVALIAGOES
CNPJ 36.064.648/0001-79 o

Inscricio Estadual 372.236.379.111
Inscricdo Municipal 31478 — ltapeva/SP

CREA/SP 2249970 ' DIAS
diasbuenoengenharia@gmail.com Eﬁgﬁﬁh&f iae S@Nﬁ;ﬁzs

(15) 99767-9095

CE-686D-40F1-40A7.

Plantas do Imovel

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Sede : Escritério Técnico
Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista
ltapeva/SP ltapeva/SP

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site htips://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cdigo 53CE-686D-40F1-40A7.
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DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVIGOS LTDA

ENGENHARIA DE AVALIACOES
CNPJ 36.064.648/0001-79

Inscri¢do Estadual 372.236.379.111
Inscricdo Municipal 31478 — ltapeva/SP ‘ s
CREA/SP 2249970 DIAS BUENO
diasbuenoengenharia@gmail.com Engenhatia e Servigos
(15) 99767-9095

Sede : Escritério Técnico
Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista
ltapeva/SP ltapeva/SP

Este documento fol assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize 0 ¢

adigo 53CE-686D-40F 1-40A7.




DOCUMIEMYTD

Localidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Europa

Valor de oferta

R$ 170.000,00

Fonte

RIZA IMOVEIS

Acesso

22/08/2021

Link

https://is.gd/tUE|Rc

' Saneado

Valor Unitéario Area (m?) Dimensoes Valor do Terreno
330,00 null R$ 170.000,00
R$ 469 20 .Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

ize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.

443 e u

turas.com.br:

na

Observacdes

Informacbes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

almente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

turas va ao site https:/lwww.portaldeass

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

icar as assina

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago C‘}istiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado di

Para verifl
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DOCUME

7]

R$ 120.000,00

Localidade Bairro
ltapeva/SP Jardim Europa
Valor de oferta

Fonte

RIZA IMOVEIS

Acesso

22/08/2021

Link

https://is.ed/1GQU5w

Valor Unitario Area (m?) Dimensoes Valor do Terreno
Saneado 214,00 null R$ 120.000,00
R$ 51 0 73 Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
] 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagdes

InformagGes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-886D-40F 1-40A7.

Gdigo 53CE-686D-40F1-40A7.

IZe 0 C

443 e util

o site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:

a

furas va

S assina

fficar a

Este documento fol assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para ve




DOGCUMEMNT

R$ 120.000,00

Localidade éairro
ltapeva/SP Jardim Europa
Valor de oferta

Fonte

IMITA IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/Pttcig

Valor Unitario Area (m?) Dimensoes Valor do Terreno
Saneado 256,65 nulf R$ 120.000,00
R$ 425 86 Fo Ft Fp Fe Ffm Fi
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagdes

Informacgdes obtidas através de

pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitaimente por Tiago thﬁano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas vé ao site hitps://www.pgrialdeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédige 53CE-686D-40F1-40A7.

{9

e 0 cédigo 53CE-686D-40F1-40AT7.

443 ¢ uti

Bueno.

ias

iano Di

/iwww portaldeassinaturas.com.br

1

do digitalmente por Tiago Cristi
te hitps

| assina

Para verificar as assinaturas va ao si

Este documento fo




Localidade

Bairro

ltapeva/SP Jardim Europa

Valor de oferta

R$ 280.000,00

Fonte Acesso Link

IMITA IMOVEIS 14/08/2021 https://is.gd/VNyQYs

Valor Unitario Area (m?) Dimensdes Valor do Terreno
Saneado 720,00 null R$ 280.000,00
R$ 354 20 Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https:/www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Ihwww . portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verlficar as assinaturas va ao site htips




tocalidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Belvedere

Valor de oferta

R$ 125.000,00

Fonte

IMITA IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/wPz6vk

Valor Unitéario Area (m?) Dimensdes Valor do Terreno
Saneado 300,00 nult R$ 125.000,00
R$ 379 50 Eo Fi Fp Fe Ffm Fl
5 0;90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagoes

Informagbes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148_846

o

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https:/fwww.portaldeasginaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-636D-40F 1-40A7.

Gdigo 53CE-686D-40F1-40A7.

1Ze 0 ¢

443 e util

Bueno.
turas.com.br

\as
na

iano Di
te https://www.portaldeassi

do digitalmente por Tiago Cristi
si

i assina

Para verificar as assinaturas vé ao

Este documento fo



Localidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Europa

Valor de oferta
R$ 120.000,00

Fonte

DEGRAU IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/ZPajxA

Valor Unitario Area (m?) Dimensoes Valor do Terreno
Saneado 300,00 null R$ 120.000,00
R$ 364 32 Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observacdes

Informacdes obtidas através de pesqujsa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng°®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site hitps:/Awww.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.

talmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Este documento foi assinado di

53CE-686D-40F1-40A7.

igo

443 e utilize o cad

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br;



Localidade : Bairro

ltapeva/SP Jardim Ferrari lll

Valor de oferta
R$ 180.000,00

Fonte Acesso Link

DEGRAU IMOVEIS 14/08/2021

AT
ag,vy

S
2

Valor Unitario Area (m?) Dimensdes Valor do Terreno

Saneado 360,00 null R$ 180.000,00

Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
R$ 455140 0:90 0,92 1,00

: 1,00 1,00 1,10

Observagoes

s

Informacdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno . CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Q}istiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas v4 ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cadigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Bueno.
te httpsi//www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédige 53CE-686D-40F1-40A7.

1as

Cristiano D

iago

talmente por Ti

igi

do d
turas va ao s

i assina

Este documento fol

Icar as assina

Para verifi



Localidade Bairro

ltapeva/SP : Jardim América

Valor de oferta '

R$ 180.000,00

Fonte

Acesso

DEGRAU IMOVEIS : 14/08/2021

Link

https://is.gd/ANIVTI

Valor Unitario Area (m?) Dimensdes Valor do Terreno
P Saneado 360,00 nuil R$ 180.000,00
- R$ 455,40 Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagdes

Informacdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Buen;J - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitaimente por Tiago éristiano' Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-688D-40F 1-40A7.

Este dosumento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

53CE-686D-40F1-40A7.

igo

6d

1Ze O CO

1443 e ut

turas.com.br:

ina

IIwww.portaldeass

te https:

ficar as assinaturas va ao si

Para ve



Localidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Europa IV

Valor de oferta

R$ 113.000,00

Fonte

DEGRAU IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/VWYWSI

Valor Unitéario Area (m?) Dimensobes Valor do Terreno
Saneado 272,00 null R$ 113.000,00
R$ 378 38 Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

OCbservagdes

InformagGes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng°. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - _C'R'EA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago

s istiario Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.pq}taldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

o Cristiano Dias Bueno.

[Iwww.portaldeass!

Este documnento foi assinado digitalmente por Tiag

Para verificar as assinaturas va ao site https:

turas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

ina



Localidade Bairro

ltapeva/SP Jardim Europa

Valor de oferta

R$ 170.000,00

Fonte Acesso Link
DEGRAU IMOVEIS 14/08/2021 https://is.gd/b6tfva
Valor Unitario " Area (m? Dimensées Valor do Terreno
o Saneado 300,00 null R$ 170.000,00

y R$ 51 6,1 2 0[‘,:900 . Oth Fp Fe Ffm Fl

1,00 1,00 1,00 1,10

53CE-686D-40F1-40A7.

igo

odl

IZe O Ci

443 e util

turas.com.br:

na

/hwww.portaldeass

QObservagtes

Informagdes obtidas através de pesql_;liSa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

<

Eng°®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site https

«

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas v ao site https:/Avww.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.




Localidade

Itapeva/SP

Bairro

Jardim Europa

Valor de oferta

R$ 150.000,00

Fonte

DEGRAU IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/miF1hb

Valor Unitario Area (m?) Dimensées Valor do Terreno
Saneado 360,00 null R$ 150.000,00
R$ 379 50 Fo Ft Fp Fe Ffm Fl
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagdes

Informagdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Bueno.
turas.com.br:443 e util

tiano Dias

1S

do digitalmente por Tiago Cr
ras va ao si

| assiha

Este documento fo

cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

1Ze 0

na

te hitps:/lwww.portaldeass

Para verificar as assinatu



Localidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Europa

Valor de oferta

R$ 150.000,00

Fonte

DEGRAU IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/mijF1hb

Valor Unitario Area (m?) Dimensoées Valor do Terreno
Saneado 360,00 null R$ 150.000,00
R$ 379 50 Fo _ Ft Fp Fe Fim Fl
J 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observacgtes

Informagbes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Gristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinailras va ao site hitps:/www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-688D-40F1-40A7.
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Este documento foi assinad




Localidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Ferrari ll

Valor de oferta

R$ 265.000,00

Fonte

DEGRAU IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/cr8keA

Valor Unitario Area (m?) Dimensbes Valor do Terreno
Saneado 525,00 null R$ 265.000,00
R$ 459 74 Fo Ft Fp Fe Ffm Fi
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observacdes

InformagBes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador

/ equipe de apoio

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.pdrtaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Bueno,

ias

iano D

Crist
/hvww . portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.

iago

te hitps:

do digitalmente por T
uras va 2o si

i

i assina
ificar as assina

Este documento fo
fi

Para veri




Localidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Ferrari Il

Valor de oferta

R$ 180.000,00

Fonte

DEGRAU IMOVEIS

Acesso Link

14/08/2021 . https://is.gd/0QVuHZ

Valor Unitario Area (m?) Dimensodes Valor do Terreno
Saneado 360,00 null R$ 180.000,00
R$ 41 4 00 Fo Ft Fp Fe Fim Fl
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,00

K

R

Observacdes

Informagdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

SIS

SRS
Senii

Este documento foi assinado digitaimente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ac site https:/Avww.pdrialdeassinaturas.com.bri443 e utilize o codigo 53CE-688D-40F 1-40A7.

Este documento fol assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinatur

53CE-686D-40F1-40A7.

igo

turas.com.br:443 e utilize o c¢éd

na

/fwww .portaldeass

ite hitps

&S Va 80 s|



Locatidade > Bairro

ltapeva/SP Jardim Ferrari lll

Valor de oferta

R$ 250.000,00

Fonte X Acesso

DEGRAU IMOVEIS ' 14/08/2021

Link

https://is.gd/Gculo8

Valor Unitario Area (m?) Dimensoes Valor do Terreno

Saneado 411,00

null R$ 250.000,00

Fe Ffm Fi

R$ 554,01 R T

1,00 1,00 1,10

Observagdes

Informagdes obtidas através de pequi‘sa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio H

Eng°®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno. -

Para verificar as assinaturas va ao site https:liwww.pQrtaldeas'sihatur'as.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.

443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

turas.com.br:

eassina

/www.portald

igitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site https




Localidade Bairro

ltapeva/SP Jardim Europa IV

Valor de oferia

R$ 250.000,00

Fonte Acesso Link

DEGRAU IMOVEIS 14/08/2021 https://is.gd/nGFMaY

: Area (m?)

Valor Unitario Dimensodes Valor do Terreno
Saneado 400,00 , null R$ 250.000,00
R$ 569 2 5 Fo Ft Fp Fe Ffm Fi
L] 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagdes

Informacdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio .

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Buené - CREA/SP 5063148846

b

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias{Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site https:I/www.pqrtaldeasslnaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

do digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

i assina

Este documento fo

53CE-686D-40F1-40A7.

igo

ize 0 cod

443 e util

turas.com.br

ina

/lwww.portaldeass

Para verificar as assinaturas va ao site hitps



Localidade

ltapeva/SP

Bairro

Jardim Europa

Valor de oferta

R$ 300.000,00

Fonte

DEGRAU IMOVEIS

Acesso

14/08/2021

Link

https://is.gd/nHeMOc

/‘\ Saneado

Valor Unitario Area (m? Dimensdes Valor do Terreno
720,00 null R$ 300.000,00
E R$ 379 50 Fo Ft Fp Fe Ffm Fi
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagtes

Informagdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apcio

Eng°®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

Este documento fol assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site htips:/www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-6860-40F1-40A7.

do digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

| assina

Este documento fo

turas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F1-40A7.

ina

Iwww.portaldeass

Para verificar as assinaturas va ao site hitps:

nasngi
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Localidade Bairro
ltapeva/SP Jardim Ferrari lli
Valor de oferta
R$ 237.500,00
Fonte ' Acesso Link
DEGRAU IMOVEIS 14/08/2021 https://is.gd/nHeMOc
Valor Unitario Area (m?) Dimensoes Valor do Terreno
Saneado 475,00 null R$ 237.500,00

R$ 455,40 OF;.)O OF;CZ Fp Fe Ffm Fl

: 1,00 1,00 1,00 1,10

Bueno.

ias

iano D

Observagdes

Informagdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

do digitalmente por Tiago Crist

Vistoriador / equipe de apoio

| assinal

i

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias BL’xeancféi - CREA/SP 5063148846

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento fol

.
.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano“.D'ias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F 1-40A7.




R AT,

Localidade - Bairro .
ltapeva/SP o Jardim Ferrari lll
Valor de oferta <

R$ 180.000,00

Fonte Acesso Link

DEGRAU IMOVEIS 14/08/2021, https://is.gd/kYV002

Valor Unitario Area (m?) Dimensoes Valor do Terreno
Saneado 438,00 null R$ 180.000,00
R$ 374 30 Fo Ft Fp Fe Ffm Fi
3 0,90 0,92 1,00 1,00 1,00 1,10

Observagdes

Informacgdes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

do digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Vistoriador / equipe de apoio L

Eng°®. Civil Tiago Cristiano Dias Bueno - CREA/SP 5063148846

| assina

Este documento foi assinado digitaimente por Tiage Cristianc Dias Bierio.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Este documento fol

digo 53CE-686D-40F1-40A7.

ize 0 ¢o

Para verificar as assinaturas va ao site https://lwww.portaldeassinaturas.com.br:443 e uti

e oAt



Localidade

Bairro

ltapeva/SP Jardim Maringa

Valor de oferta

R$ 200.000,00

Fonte Acesso Link

DEGRAU IMOVEIS 14/08/2021 https://is.gd/ziHaww

Valor Unitario Dimensdes Valor do Terreno
Saneado null R$ 200.000,00
R$ 71 3 79 Fp Fe Ffm Fl
3 1,00 1,00 1,00 1,00

Observagdes

InformagBes obtidas através de pesquisa realizada via internet.

Vistoriador / equipe de apoio !

Eng®. Civil Tiago Cristiano Dias Buend

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno. 3
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-886D-40F 1-40A7.
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jago

Jiwww .portaldeass

do digitalmente por Ti

| assina

Para verificar as assinaturas vé ao site htips

Este documento fol



DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVIGOS LTDA
ENGENHARIA DE AVALIAGOES

CNPJ 36.064.648/0001-79

Inscrigdo Estadual 372.236.379.111

Inscrigdo Municipal 31478 — ltapeva/SP v |
CREA/SP 2249970 I}L%S ggENO
diasbuenoengenharia@gmail.com ﬁngenhaﬁa e $&W§QD§
(15) 99767-9095 '

Relatoério Fotografico

(Disponivel em midia digital apresentada pela Contratada)

1%
4

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Sede Escritorio Técnico
Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista
ltapeva/SP ltapeva/SP

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site hitps:/iww.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cddigo 53CE-686D-40F 1-40A7.




DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
ENGENHARIA DE AVALEAQ@ES}
CNPJ 36.064.648/0001-79

Inscrigio Estadual 372.236.379.111
Inscricdo Municipal 31478 — ltapeva/SP

CREA/SP 2249970 DI ﬁ gﬁgi“@j .

diasbuenoengenharia@gmail.com ' Engenharia e Servigo
(15) 99767-9095

Anptagéo de
~  Responsabilidade Técnica

ART

Sede ) . Escritério Técnico
Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista
ltapeva/SP ltapeva/SP

Este documento foi assinade digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site htips:/iwww.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize 6 cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.




[CocuMENTO

Resolugio n° 1.025/2009 - 'éX’ “T‘“‘M?) oA Mw *‘%

s

Pagma 1/2 A
Anotacéo de Responsabilidade Técnica - ART - N ART de Obra ou Ser\>i‘ /
s = 3] e M
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 fg f@} g S

;
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de S3o Paulo g 2802723021 1 19996

&

1. Responsavel Técnico

TIAGO CRISTIANO DIAS BUENO i _
Titulo Profissional:  Engenheiro Civil RNP: 2618915445

Empresa Contratada: DIAS BUENO ENGENHARIA E éERVlgOS LTDA Registro: 2249970-SP

Registro: 5063148846-SP

2. Dados do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA CPFICNPJ:46.634.358/0001-77
Enderego: Praga DUQUE DE CAXIAS : N°®: 22
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: tapeva ' UF: SP CEP: 18400-490
O Contrato: $02211/2021 Celebrado em:  16/07/2021 Vinculada & Art n°:
; o’ Valor: R 3.375,00 Tipo de Contratante: Pessoa Juridica de Direito Pliblico

Agdo Institucional:

——————— 3. Dados da Obra Servigo ——— ':(
Enderego: Rua PREFEITO FELIPE MARINHO N°: 110 %
Complemento: Bairro: JARDIM FERRARI g
Cidade: Itapeva UF: SP CEP: 18405-070 g
Data de Inicio: 16/07/2021 é
Previsdo de Témino: 23/08/2021 L(g'
Coordenadas Geograficas: 3
Finalidade: Escolar ] ; Cddigo: ‘%
Proprietério: INSTITUTO METODISTA DE ENSINO SUPERIOR CPFICNPJ: 44.351.146/0001-57

4, Atividade Técnica

Quantidade Unidade
Execugao
1 Avaliagao Avaliagdo Pés-Ocupagao 3737,00000 metro quadrado
Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
{ﬁj"/ 5. Observagoes
Servigo téchi p de Ei haria de AvaliagSes para fim de avaliagdo Imobilidria do Imével urbano situado Rua Professor Felipe Marinho, 110  Jardim Ferrarl, CEP
18.405-070, Muni 'r' de It Estado de S3o Paulo, inscrito no Cartério de Registro de Imdveis (CRI) sob a Matricula n°, 2.549, O presente servigo foi conduzido obedecenda

aos normativos previsto na ABNT NBR 14653-1:2018 Versao Corrigida:2018 - Avaliag3o de bens - Parte 1: Procedimentos gerals, ABNT NBR 14653-2:2019 Vers&o Corrigida:2019,
Avaliagdo de bens - Parte 2: Iméveis urbanos e seus componentes e demais normativos e orientagdes estabelecidos pelo Instituto Brasileiro de Avaliagoes e Pericias de

Engenharia de S&éo Paulo (IBAPE/SP). Contratagio celebrada nos termos do Processo n°. $02211/2021 - Empenho n°. 10411-01/2021.

6. Declaragoes

Acessibilidade: Declaro atendimento as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacdo especifica e no

Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004,

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va a0 site hitps://www.pertsideassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Para verificar as assinaturas v& ao site hitps:/fwww.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o ¢

Este documento fol assinado digitalmente por Tiago Cristiano Diag Bueno.




7. Entidade de Classe

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIAGOES E PERICIAS DE
ENGENHARIA DE SAQ PAULO - IBAPE
8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

de de

9. Informagdes

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
constantes no rodapé-versao do sistema, certificada pelo Nosso Niimero.

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

Local data

e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

TIAGO CRISTIANO DIAS BUENO - CPF: 221.285.438-27

www.creasp.org.br
Tel: 0800 017 18 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA - CPF/CNPJ: 46.634.358/0001-77

E-mail: acessar link Fale Conosco do site acima

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do proﬁssiénal

Valor ART R$ 88,78 Registrada em: 23/08/2021
Impresso em: 23/08/2021 01:18:06

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Valor Pago R§ 88,78 Nosso Numero: 28027230211189964 Vers3o do sistema

Este documento foi assinado digitalimente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

digo 53CE-686D-40F1-40A7.

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o ¢6



DIAS BUENO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
ENGENHARIA DE AVALIACOES

CNPJ 36.064.648/0001-79 «:n.,;
f 4

Inscrigdo Estadual 372.236.379.111
Inscricdo Municipal 31478 — Itapeva/SP ' %M/
CREAISP 2240570 DIAS BUENO
diasbuenoengenharia@gmail.com Eﬂg&ﬂ?@&ﬁa e S\S‘Wi(}(}%

(15) 99767-9095

Gdigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Memoria de Calculo

stedocumento fol assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas v ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o ¢

Sede Escritdrio Técnico
Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista i
ltapeva/SP Itapeva/SP

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www_portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F 1-40A7.




BOIMOVE

+ R$58423
RS 449,41 :
R$ 34570 ..

T R$170.00000 | 330,00 RS 515,15

R$ 170.000,00 330,00 R$ 515,15 R$ 469,20
R$ 120.000,00 214,00 R$ 560,75 R$ 510,73
R$ 120.000,00 256,65 R$ 467,58 RS 425,86
R$ 280.000,00 720,00 R$ 388,89 R$ 354,20
R$ 125.000,00 300,00 R$ 416,67 R$ 379,50
R$ 120.000,00 300,00 R$ 400,00 R$ 364,32
R$ 180.000,00 360,00 R§ 500,00 R$ 455,40
RS 180.000,00 360,00 R$ 500,00 R$ 455,40
R$ 113.000,00 272,00 R$ 415,44 R$ 378,38
R$ 170.000,00 300,00 RS 566,67 R$ 516,12
R$ 150.000,00 360,00 R$ 416,67 R$ 379,50
R$ 150.000,00 360,00 R$ 416,67 R$ 379,50
R$ 265.000,00 525,00 R$ 504,76 R$ 459,74
R$ 180.000,00 360,00 R$ 500,00 R$ 414,00
R$ 250.000,00 411,00 R§ 608,27 R$ 554,01
R$ 250.000,00 400,00 R$ 625,00 R$ 569,25
R$ 300.000,00 720,00 R$ 416,67 R$ 379,50
R$ 237.500,00 475,00 R$ 500,00 R$ 455,40
180.000,00 R$ 410,96 R
200.000,00 - R$ 862,07 R
iR%49096: R

HONITARIC MEDID R$mizal 0

ANEABOIRS/M?

R$ 469,20
R$ 120.000,00 214,00 RS 560,75 R$ 510,73
R$ 280.000,00 720,00 R$ 388,89 R$ 354,20
R$ 125.000,00 300,00 R$ 379,50
R$ 120.000,00 300,00 RS 364,32
R$ 180.000,00 360,00 R$ 455,40
R$ 180.000,00 360,00 R$ 455,40
R$ 113.000,00 272,00 R¢ 378,38
R$ 170.000,00 300,00 R$ 516,12
R$ 150.000,00 360,00 R$ 379,50
R$ 150.000.00 360,00 R$ 379,50
R$ 265.000,00 525,00 RS 459,74
R$ 180.000,00 360,00 R$ 414,00
R$ 250.000,00 411,00 R§ 554,01
R$ 250.000,00 400,00 R$ 569,25
R$ 300.000,00 720,00 R$ 379,50
R$ 237.500,00 R$ 455,40
R$ 180.000,00 R$ 374,30

gmx$§

V'S IT - D * (e~ 1) + (lep- 1) ¥ (Fe- D]

Onde:

Vit = valor do terreno

gm = valor unitdrio basico = R$ 436,03

S = drea do terreno = 3.737,00 m?

Ft = fator de testada = (15/20,00)°15 = 0,95776550
Fp = fator de prof. = 1,00

Ftop = fator de topografia ) = 1,00

436,03 x3.737.00
vt

= 17 [(0,95776550 - 1) + (1,00 1) + (1,00~ 1)+ (0,909050 - 1)]

Vt=R$ 1.879.718,25

Document inada digitalment 7 o 2
Este docaments o) assinddo tigitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site hitps://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

ilize o cddigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e ut

———Este documento fol assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
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(15) 99767-9095

Documentos cadastrais

o~

Sede : Escritario Técnico
Rua José Ricardo de Oliveira, 52 — Jardim Virginia Rua Francisco Vaz de Oliveira, 419 — Jardim Bela Vista
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Estado de Sao Paulo
Muncipio de Itapeva

Secretaria Municipal de Governc e dos Negdcios Juridicos
Divis&o de Divida Ativa

c
CERTIDAO POSITIVA DE TRIBUTOS IMOBILIARIOS Nro: 1672/2021 b

Inscricdo cadastral: 00840602002 Cadigo: 0008406
Proprietario: CENTRO EDUCACIONAL WESLEYANO DO SUL PAULISTA
CPF/CNPJ: 45.457.744/0001-78
Compromissario:
CPF/CNPJ:
Endereco: RUA Pref Felipe Marinho,rua, 00110 FDOS JD
FERRARI ITAPEVA SP CEP: 18405-070
Lote: Quadra: 000

O MUNICIPIO DE ITAPEVA, por requerimento do interessado, CERTIFICA que HA, nesta data,

registros de débitos tributérios e/ou fiscais pendentes de pagamento, langados em desfavor|d

(@]

contribuinte e/ou incidentes sobre o cadastro em referéncia.

£1-40A7.

A Fazenda Publica Municipal resguarda o direito de constituir novos créditos em razao de posteti

apuracao e langamento, de qualquer periodo anterior a esta data ou decorrentes de inexatidao |d

3BE-6880-40

informagbes constantes do cadastro; resguardando, ainda, o direito de promover outras eventu

o

alteracdes devidas na inscricdo municipal.

Sendo a expressao da verdade, esta CERTIDAO produz seus juridicos e legais efeitos.
FUNDAMENTO LEGAL

A presente Certidao tem validade de 06 (seis) meses a partir de sua emissao, conforme o art. 12

L343 e utilize o codigo 5

) paragrafo Gnico da Lei n.° 1.102, de 11 de dezembro de 1997 (Cédigo Tributario do Municipio).

ltapeva 24/08/2021 as 20:10:25

Numero de controle : d752175a8fb7333573514aebbf5d1e55

A veracidade desta certidio esta condicionada a verificagdo de sua copia original na Internet, no enderego http://www.itapeva.sp.gov.br

car as assinaturas véa ao site https://www.portaldeassinaturas.com.

ento foi assinade-digitalmente-por Fiage-Cristtano-Dias Bueno:

[ae}

o

Praga Duque de Caxias, 22, Centro - Itapeva - SP

E
Para ve|

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas vé ao site https://Awww.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-886D-40F1-40A7.
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o foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.



Estado de Sao Paulo

Muncipio de Itapeva

Secretaria Municipal de Governo e dos Negdcios Juridicos
Divisdo de Divida Ativa

CERTIDAO POSITIVA DE TRIBUTOS IMOBILIARIOS Nro: 1673/2021

Inscricdo cadastral: 00840702002 Cdédigo: 0008407

Proprietario: CENTRO EDUCACIONAL WESLEYANO DO SUL PAULISTA

CPF/CNPJ: 45.457.744/0001-78

Compromissario:

CPF/CNPJ:

Endereco: RUA Pref Felipe Marinho,rua, 00110 JD FERRARI

ITAPEVA SP CEP: 18405-070
Lote: ' Quadra: 000
hk_/ .

O MUNICIPIO DE ITAPEVA, por requerimento do interessado, CERTIFICA que HA, nesta data,

registros de débitos tributarios e/ou fiscais pendentes de pagamento, langados em desfavor |do

contribuinte e/ou incidentes sobre o cadéstro em referéncia. g
g

A Fazenda Publica Municipal resguarda o direito de constituir novos créditos em raz&o de postefidt
8

apuracao e lancamento, de qualquer periodo anterior a esta data ou decorrentes de inexatidao d§

informagdes constantes do cadastro; resguardando, ainda, o direito de promover outras eventu ai‘iéf'

alteracdes devidas na inscricdo municipal. %’”

Sendo a expressao da verdade, esta CERTIDAO produz seus juridicos e legais efeitos. ?N,

FUNDAMENTO LEGAL E

A presente Certidao tem validade de 06 (seis) meses a partir de sua emissdo, conforme o art. 1

paragrafo tnico da Lei n.° 1.102, de 11 de dezembro de 1997 (Cédigo Tributario do Municipio).

2..

DY)

b7

o~

Itapeva 24/08/2021 as 20:14:20

foi assinado-digitalmente-por Hage-CristianoDiasBueno:

Ndmero de controle : 3e4eelc8cc8fd2bf116b03b8c7ca2e76

A veracidade desta certiddo esta condicionada a verificagdao de sua cépia original na Internet, no enderego http://www.itapeva.sp.gov.br

Praga Duque de Caxias, 22, Centro - ltapeva - SP

Para vefificar as assinaturas va ao site https://www.portaldeassinaturas.com

Este dobumento

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno,
Para verificar as assinaturas va ao site https://www.portaideassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.




. Prefeitura Municipal de ltapeva
&  Secretaria Municipal da Finangas

LANG TO
IPTUY 2021

Local do imével:

CENTRO EDUCACIONAL WESLEYANO DO SUL PAULISTA

Compromissario:

RUA Pref Felipe Marinho,rua 00110 - - JD FERRARI - ITAPEVA - SP - Quadra: 000 - Lote: - Cep: 18405-070

Inscrigao Cadastral Cadastro Exercicio Data oo Langamento OPCOES DE PAGAM EN?‘S’L%“WW
00840702002 0008407 2021 22/12/2020 cota Unlca _ 12/0472021 \ €
Area do t 2 Valor Venal do Te imposto Territorial ;‘ ’}:arce}a 16;8%23?; i /
rea co terreno m. alor nal rreno m, err 1al o 16 .,
3.737,00 115.183,63 : 0,00 ) s X -
rea Construida m2 Valor Venal da Construgao Coleta de Lixo
1.628,80 759.878,53 133,29
Fragio Ideal Valor Venal do Imével Valor Anual a Pagar
0,6190 875.062,15 133,29
Proprietario:

O

Este documento fei assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.

Para verificar as assinaturas va ao site https:/mwww.poriatdeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 53CE-686D-40F 1-40A7.

Para verificar as assinaturas va ao site https:/www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 53CE-686D-40F1-40A7.

Este documento foi assinado digitalmente por Tiago Cristiano Dias Bueno.
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\

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. ?’a(‘,‘aﬁ
verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.brNeriﬁcar/53CE-686D-4C F1-

40A7 ou va até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se
este documento é valido. :

Codigo para verificagao: 53CE-686D-40F 1-40A7

AR

Hash do Documento
1AB40A95B8EF255FD757C0A480353D3A51FBC1E01963C52BBOBFAES197682756

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/08/2021 é(s&o) :

@ Tiago Cristiano Dias Bueno (Signatario) - 221.285.438-27 em
24/08/2021 20:58 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - DIAS BUENO ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA - 36.064.648/0001-79




Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Departamento Juridico

Referéncia: Projeto de Lei n® 167/2021 - “AUTORIZA aquisi¢éo do imével situado a Rua Felipe Marinho
n° 110 — Jardim Ferrari e abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento do corrente exercicio.

Autoria: Prefeito Municipal

Parecer n°® 152/2021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Trata-se de Projeto de Lei em que pretende o Executivo Municipal obter

autorizacdo para aquisicdo do imoével situado a Rua Felipe Marinho n° 110 — Jardim

Ferrari, registrado sob a matricula n° 2.549; bem como de autorizacdo para abrjr no

Orgamento Corrente do Municipio de ltapeva/SP, Crédito Adicional Especial de atgé

3.250.000,00 (trés milhdes, duzentos e cinquenta mil reais).

R$

De acordo com a mensagem referido imével foi objeto de Desapropriagdo no

Processo Administrativo n°3157/2021, ja tendo sido publicado o Decreto Municipal
n°.11.931/2021 no Diario Oficial do Municipio em 02/08/2021, declarando sua utilidade

publica, uma vez que serd utilizado para abrigar unidade escolar da area central do

municipio, visto que, o mesmo apresenta estrutura acessivel, situado na area central

proporcionando ambiente seguro aos educandos visando especialmente minimizar os

gastos com alugueis de unidades escolares.

O recurso para cobertura do crédito solicitado sera aquele elencado no artigo

43, § 1°inciso |l da Lei Federal n°® 4.320/64, resultantes de excesso de arrecadagao

O projeto possui 3 artigos e veio instruido com as copias da matricula do

imoével, da avaliagao imobiliaria e do Decreto Municipal.

Parecer Juridico n°® 152/2021
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Departamento Juridico

eIy

E o breve relato.

Protocolado na Secretaria desta Edilidade, o Projeto de Lei n® 167/2021 f#i lido

em plenario na 632 Sesséo Ordinaria realizada em 23/09/2021 e apés ter sido distribuido

as comissdes permanentes da Casa na forma regimental, foi submetido a analise deste

Departamento a fim de orientar os membros da Comissao de Legislagao, Justica, Redagao e

Legislacao Participativa para apreciacdo dos aspectos constitucionais e legais.

Nesse sentido, compete salientar que a emissdo de parecer por
Departamento Juridico ndo substitui o parecer das Comissdes especializadas, porq
estas sdo compostas pelos representantes eleitos e constituem-se em manifes

efetivamente legitima do parlamento.
Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer nao adentra no mér

projeto, nem, tao pouco, possui forga vinculante, podendo seus fundamentos serem utiliz

ou hao pelos membros desta Casa.

1. INICIATIVA LEGISLATIVA E COMPETENCIA MATERIAL

Nao ha no projeto vicio de iniciativa, na medida em que de acordo ¢

este
Janto

acao

to do

rados

om o

inciso IV do artigo 40 da Lei Organica Municipal’, compete privativamente ao Chefe do

Executivo a deflagracdo de processos legislativos que disponham sobre matéria

orgamentaria afeta a Administragdo Publica Municipal.

De igual modo, nao ha vicio de competéncia, na medida em que por

forca

dos incisos | e Il do artigo 30 da Constituicdo Federal, os Municipios foram dotadps de

autonomia legislativa que se consubstancia na capacidade de legislar sobre assuntos de

1 Art. 40 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos Projetos de Lei que disponham sobre:
(...) IV - organizacdo administrativa, matéria orgamentaria, Servigos Publicos e pessoal da administracdo;

Parecer Juridico n° 152/2021
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Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
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Camara Municipal de Itapeva o

Palacio Vereador Euclides Modenezi

Departamento Juridico

Para Hely Lopes Meirelles?

A competéncia municipal, portanto, reside no direito publico subjetivo de t

administrando, tributando, fiscalizando, sempre nos limites e parametros fixados

Constituicdo da Republica e também pela Constituicao Estadual.

Assim, as normas afetas ao orgamento municipal (abertura de cré
adicionais) e aos bens municipais reputam-se assunto de competéncia legislativ
Municipio, por forca da autonomia politico-administrativa que lhe foi outorgada
Constituicdo Federal e que, no que diz respeito ao tema, vem insculpida em div

artigos da Lei Organica, cabendo a Camara a autorizagéo para a abertura de tais cré

interesse local, bem como suplementar a legislacéo federal e estadual no que couber.

O que define e caracteriza o “interesse local’, inscrito como d
constitucional, € a predominancia do interesse do Municipio sobre
Estado ou da Unido. (...) O entrelagamento dos interesses dos Muni
com os interesses dos Estados, e com os interesses da Nagao, decor
natureza mesma das coisas. O que os diferencia é a predominancia, e
exclusividade. (...) podemos dizer que tudo quanto repercutir dirg
imediatamente na vida municipal é de interesse peculiar do Mun
embora possa interessar também, indireta e mediatamente, ao Es
membro e a Unido.

bgma
o do
Cipios
re da
nao a
sta e
cipio,
tado-

Dmar

toda e qualquer providéncia em assuntos de seu peculiar interesse, legislando,

pela

ditos
a do
pela

2rsos

ditos:

Art. 6° - Ao Municipio compete prover a tudo quantc diga respeito ao peculiar
interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe privativamente,

dentre outras, as seguintes atribuicdes;

X - elaborar o orcamento, prevendo a receita e fixando a despesa, con«\
em planejamento adequado;

)

XIV - dispor sobre a administracdo, utilizag&o e alienacdo de bens;
XV - adquirir_bens, inclusive mediante desapropriacdo por necessi

base

dade,

utilidade publica ou interesse social;

Art. 13 - Cabe a Camara, com a sangao do Prefeito, dispor sobre as matérias

de competéncia do Municipio e especialmente:

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. 172 ed. Sao Paulo: Malheiros, 2013, p. 111-112.

Parecer Juridico n°® 152/2021
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Camara Municipal de Itapeva

Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380

Departamento Juridico

e,

.)

lIl - votar o Orgamento Anual e o Plurianual de investimento, a Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como autorizar a abertura de créditos

suplementares e especiais;

()

X - autorizar a aquisicdo de bens imédveis, salvo quando se tratar de d

DAcao

sem encargo,

Com efeito, cabe ao Municipio sua gestdo administrativa, em especial no que

se refere a matéria orgamentaria e aos bens que lhe sdo afetos, ndo havendo vicio de

iniciativa ou de competéncia que possam macular a propositura em aprego.

2. QUANTO AO CONTEUDO MATERIAL

Também quanto ao contetdo material do projeto em analise, ndo constat

irregularidades.

Segundo o Alcaide, tal medida visa a autorizagao para aquisicdo de um i
para o que se pretende, também, abrir no Orgamento Corrente do Municipi
ltapeva/SP Crédito Adicional Especial de até R$ 3.250.000,00 (trés milhdes, duzen

cinquenta mil reais), conforme a programacao prevista no artigo 1°, a saber:

aMOosS

ovel,
o de

tos e

Orgio 09.00.00 Secretaria da Educacao

Unidade 09.01.00 Gabinete e Dependéncias

Categoria Econémica 4.5.90.61.00 |Aquisicdo de Imodveis

Funcéo 12 Educacgéo

Subfungéo 365 Educagéo Infantil

Pragnma 2001 Educagéo: Responsabilidade com o desenvolvimento
humano.

Acéo 2051 Funcionamento das creches

Fonte de Recurso 02 Transferéncias e Convénios Estaduais-vinculados

Cddigo de Aplicacéo 273 0000 Educagao-Fundeb-Outros-Creche

Valor do Crédito

R$ 3.250/000,00

Parecer Juridico n°® 152/2021
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Camara Municipal de Itapeva

Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Departamento Juridico

Como se sabe, o orgamento anual é produto de um processo de planejamento

que incorpora as intengdes e prioridades da populagéo expressas no Plano Plurian

PPA e na Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO.

Contudo, durante a execucao da Lei Orgamentaria Anual — LOA podem oc
situagbes ou problemas ndo previstos na fase de sua elaboragdo que demanda
realizacdo de despesas nao autorizadas na lei orgamentéria ou, ainda, a necessidad

se complementar os recursos autorizados na referida lei.

nal —

orrer
im a

e de

Para atender a estas novas despesas foram criados mecanismos capazes de

retificar o orcamento durante a sua execugdo, mecanismos estes conhecidos ¢omo

créditos adicionais, que podem ser abertos no orgamento apés aprovacdo de lei

autorizativa.

A Constituicdo Federal, ao regulamentar as disposicdes aplicaveis ao

or¢gamento, no tocante a abertura de crédito suplementar ou especial, prescreveu
requisitos imprescindiveis para sua validade, quais sejam, a autorizagdo legislat

a indicagdo dos recursos utilizados para tal fim3, sendo este texto reproduzid

dois
va e

O na

integra pela Lei Organica Municipal4, de modo que em ambito municipal também devem

estar reunidos os requisitos citados.

No presente caso, a autorizagéo legislativa para abertura do pretendido créedito

no orgamento depende da analise pela Camara de Vereadores, competindo a estes a

aprovacao de lei especifica nos termos do artigo 13, inciso Il da LOMS,

3 Art. 167 - So vedados: (...) V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem indicagéo

dos recursos correspondentes; (g.n.)

* Art. 143 - Séo vedados: (...) V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo Legislativa e sem indicagéo

dos recursos correspondentes; (g.n.)
5 Art. 13 - Cabe & Camara, com a sangao do Prefeito, dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio e especia|

mente:

(...) llt - votar o Orgamento Anual e o Plurianual de investimento, a Lei de Diretrizes Orgamentarias, bem como autorizar a abertura

de créditos suplementares e especiais; (g.n.)

Parecer Juridico n® 152/2021
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Camara Municipal de Itapeva
Paldcio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Departamento Juridico

T8

Nao é demais lembrar que os créditos adicionais séo previstos no artigo 4
Lei Federal n° 4.320/64, sendo os créditos especiais destinados justamente

atendimento de despesas para as quais ndo haja dotagéo orcamentaria especifica:

Art. 41 - Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagéo orgamentd
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo
dotacao orgcamentaria especifica;
Deste modo, procedendo a desapropriacdo mencionada na mensagem
demonstrada no Decreto Municipal anexo, necessita o Chefe do Poder Executiv

abertura de créditos para fazer frente ao pagamento indissociavel ao ato expropriatg

Assim, indica no artigo 2° que a cobertura do crédito solicitado far-se-a atr
de recursos provenientes de excesso de arrecadag¢dao do recurso FUNDEB,

termos do artigo 43, § 1°, inciso |l, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1

Art. 43 - A abertura dos créditos suplementares e espe
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocor

1da

ao

ria;

haja

— e

0 da

rio.

aves
nos

964:

despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde qu
comprometidos:

| - o "superavit'" financeiro apurado em balango patrimoni
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dota
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
IV - o produto de operacdes de crédito autorizadas, em form
juridicamente possibilite ao Poder Executivo realiza-las.

Fe

n°4.320/64, na medida em que se pretende a abertura do crédito previsto no artig

Portanto, estdo preenchidos os requisitos exigidos pela Lei

inciso Il e prevé como cobertura do crédito a situagao disposta no artigo 43, § 1°, ir

Il da referida lei.

e N8o

al do

acoes

2 que

deral
D 41,

NCiSo
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Departamento Juridico

Deste modo, atendidos os requisitos formais, ndo ha obice a aprovagéap do
Projeto de Lei ensejador da abertura do referido crédito adicional, competindo aos Nobres
Edis a analise da justificativa apresentada pelo Chefe do Executivo e a verificagip da

existéncia de interesse publico, social e econdmico que a justifique.

Por fim, mas ndo menos importe, vale dizer que embora recaiam sobre a
MATRICULA DO IMOVEL diversas averbagdes de INDISPONIBILIDADES, decorrentes
de inumeros processos judiciais que tramitam em face dos proprietarios do imovel, ao
promover a DESAPROPRIACAO, a Administracdo Publica realiza a AQUISICAO
ORIGINARIA da propriedade, ou seja, DESVINCULADA de qualquer titulo anterior que

tenha se formado sob o imoével.

Neste sentido:

"A questao trazida & colagéo trata de sucessao tributaria, em decorréncia da
desapropriagéo de imdvel pertencente a empresa privada pela Unido Federal,
visto que os débitos, objetos de cobranga em execugéo fiscal promovida por
fazenda municipal, tem como fundamento fatos geradores ocorridos em
momento pretérito a ocorréncia da imissdo na posse, relativos ao Imposto
Predial Territorial Urbano (IPTU) e Taxa de Limpeza Publica de Coleta de
Residuos Soélidos. Primeiramente, cumpre referir que o art. 34 do| CTN
considera contribuintes do IPTU o proprietario do imoével, o titular do seu
dominio Util ou o seu possuidor a qualquer titulo. Por seu turno, da anpalise
dos artigos 130 e 131, |, do CTN, extrai-se que o comprador do imével se
sub-roga nos direitos e obrigacdes que decorrem da aquisi¢éo, ou sgja, se
torna pessoalmente responsave! pelos impostos referentes ao bem adquirido.
No mesmo sentido, as taxas de limpeza publica de coleta de residuos splidos
estdo vinculadas ao imovel, ou seja, sdo obrigagbes propter| rem,
independentemente de quem seja o proprietario, detentor do dominio [itil ou
possuidor. Noutra quadra, a desapropriag&o, de acordo com doutrina, 1(...) &
forma originaria de aquisigé&o da propriedade, porque n&o provém de nenhum
titulo anterior, e, por isso, o bem expropriado torna-se insuscetivel de
reivindicagdo e libera-se de quaisquer 6nus que sobre ele incidissem
precedentemente, ficando os eventuais credores sub- rogados no preco".
Extrai-se, portanto, que a propriedade adquirida em decorréncja da
desapropriagdo desvincula-se dos titulos dominiais pretéritos e ndo mantém
nenhuma ligacdo com estes, o que impede a imposigéo de 6nus tributario
sobre o bem por quem quer que seja, nos termos do artigo 35 do Decreto-Lei
n. 3.365/1941. A vista desse entendimento e considerando que a legislacéo

. 7/9
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Paléacio Vereador Euclides Modenezi

Departamento Juridico

Assim sendo, o fato de o imével em questédo ser parte integrante do ac
ativo de empresa em recuperagdo judicial (doc. Anexo) néo inviabiliza a desaproprig
devendo apenas o Poder Executivo tomar as cautelas necessarias com o pagams

consoante se depreende do julgado abaixo transcrito:

tributaria é vedado alterar a definicéo, o contelido e o alcance dos instit
conceitos e formas de direito privado (art. 110 do CTN), conclui-se
inexigivel perante & Unido, os créditos tributarios incidentes sobre o in

utos,

> ser
novel

expropriado, devendo eventuais direitos creditérios em favor da exequente

ser imputados ao expropriado." (STJ. REsp 1.668.058-ES, Rel. Min.
Campbell Marques, por unanimidade, julgado em 8/6/2017, DJe 14/6/2(

"AGRAVO DE INSTRUMENTO. DESAPROPRIACAO POR UTILIL
PUBLICA. DECRETO MUNICIPAL N° 11.992/2015. DECISAO
INDEFERIU A IMISSAO PROVISORIA DO MUNICIPIO DE INITERC
POSSE DO TERRENO DESAPROPRIADO PARCIALMENTE (51,34

lauro

17).

ervo

cao,

2nto,

ADE
QUE
| NA
MZ),

PERTENCENTE A EMPRESA COPART 4, QUE E UMA SOCIEDADE DE

CAPITAL FECHADO, CONTROLADA PELA TELEMAR NORTE LE

STE,

PARA VIABILIZAR A IMPLANTACAO DO CORREDOR VIARIO
DENOMINADO "TRANSOCEANICA". Litisconsércio passivo necessario.

Inexisténcia. As decisdes proferidas nos autos principais nao irao prq

duzir

qualquer efeito na esfera juridica de terceiros, no caso a ANATEL.
Desnecessidade de deslocamento do feito para a Justica Federal, ja que

excluido possivel interesse da ANATEL no resultado da lide. Desnecess
de deslocamento do feito para a vara empresarial. In casu, a parte do te

dade
rreno

desapropriado ndo deve ser considerado bem reversivel. Segundo a

Resolugdo n° 447 de 19/10/2006 da ANATEL, os bens reversiveis

isam

garantir a continuidade da prestacdo dos servigcos publicos a populagéo.
Assim, os bens que n&o s&o essenciais a prestacdo do servigco devem ser
encarados como bens privados da concessionaria e sujeitos ao regime

juridico comum de direito civil, o que o corre no presente caso, ou

seja,

passiveis de desapropriagdo sem necessidade de autorizag&o da respectiva

Agéncia. O fato de que a Agravada esta em Recuperagao Judicial no i)
a desapropriagéo, podendo o valor da indenizagcdo ser transferidg

pede
o ou

depositado no Juizo da Recuperagéo Judicial. Na presente hipotese, %oram
preenchidos os requisitos para a concesséo da imissdo proviséria na posse,
nos termos do artigo 15, paragrafo 1°, alinea c¢, do Decreto-Lei Federal
3365/41, que estabelece, expressamente, a possibilidade de, uma vez

alegada urgéncia e feito o deposito, o expropriante ser imitido na p

osse.

Nesse sentido estd o parecer da douta Procuradoria de Justica. Recurso
provido." (TJRJ. 222 Camara Civel. Agravo de Instrumento n° 0039028-
14.2016.8.19.0000. Rel. Des. Carlos Eduardo Moreira. Julgamentp em

31/01/2017).
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3. CONCLUSAO

Ante o exposto, sob o aspecto formal, preenchidos os requisitos

constitucionais e legais previstos na Lei Federal n® 4.320/64, verifica-se que o presente

projeto ndo apresenta vicios de inconstitucionalidade ou ilegalidade passiveis de

macular sua apreciagao e aprovagao por essa r. Casa de Leis, cabendo aos senhores

Vereadores a discussao politica sobre o tema apresentado.

E o parecer.

Itapeval/SP, 27 de setembro de 2021.

Danielle’be Cassia a Bueno Branco de Aln
Procuradora Legislativa Mun

neida
icipal
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9/9




Flavio Galdino

Sergio Coelho

Rafael Pimenta

Rodrige Candido de Oliveira
Eduardo Takemi Kataoka
Cristina Biancastelli
Gustavo Salgueiro

Isabel Picot Franga
Marcelo Atherino

Marta Alves

Claudia Maziteli Trindade
Pedro C. da Veiga Murgel
Gabriel Rocha Barreto

Galdino&Coelho

/ Advogados

i

Felipe Brandio

Adrianna Chambd Eiger
Pedro Mota

Mauro Teixeira de Faria
André Furquim Werneck
Raissa de A. Lima Pereira
Wallace Corbo

Isadora A. R. de Almeida
Julianne Zanconato
Rodrigo Saraiva P. Garcia
Vanessa F. F. Rodrigues
Aline da Silva Gomes
Maria Flavia J. F. Macarimi

Ivana Harter Albuquerque
Fernanda Rocha David
Luan Gomes Peixoto
Luciana Barsotti Machado
Julia Leal Danziger

Paulo F. de Gouvéa

Bruno Duarte Santos
Roberta Issa Maffei
Jacques Felipe A, Rubens
Michelle Sorensen Camilo
Tomds de S. Gées M. Costa
Marcela R. Silva Quintana
Ana Carolina S. Gasparine

Rebecca O. Pereira da Silva
Beatriz Capanema Young
Leticia Willemann Campanelli
Amanda Guimaraes Torquetti
Milene Pimentel Moreno
Claudia Tiemi Ferreira
Carolina Bueno de Oliveira
Isabella Bandeira de Mello
Savio A. Capra Marinho

Paula 0. Barata Reis

Bruna Villanova Machado
Isabela Rampini Esteves
Isabela Augusta X, da silva

_w’."-
4

)
4
§

AESTNR
3 i “'-"'":y\\
\4

| O

[ q
1 D e e e e s BTN

Y
3
N
Carolina Pfeiffer Figueiredo
Maria Victoria P. L. Marins
Thayssa Bohadana Martins
Rafael Leandro Dantas
Leonardo Mucillo Mathia
Ménica Franco Lima
Felipe L. L. e Castro Perretti
Caroline Rabello Miiller
Luiza M. Lima Valle

ot
/
e

Victoria de Azevedo T. Silveira

Jodo Pacha

Diogo Rezende de Almeida Yasmin Paiva Jorge Luiz da C. Silva Yuri A. da Costa Nascimento

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DO 22 JUfZO DA VARA DE
DIREITO EMPRESARIAL, RECUPERACAO DE EMPRESAS E FALENCIAS DA
COMARCA DE PORTO ALEGRE

Processo n? 5035686-71.2021.8.21.0001

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE PORTO ALEGRE LTDA. (“CESUPA™) E
OUTRQS, ja qualificados nos autos em epigrafe, vém, respeitosamente, a elevada
presenca de V. Ex2, por seus advogados constituidos, tempestivamente, apresentar

0 Anexo 01 a que alude a Clausula 2.5 do Plano de Recuperacio [udicial, e requerer

0 que se segue.

1. No Anexo 01 que faz referéncia a Clausula 2.5 do Plano de Recuperacio
Judiciall, estdo listados bens imé6veis de propriedade registral das Instituicoes de
Ensino Metodistas e das pessoas juridicas correspondentes a Igreja Metodista que,
de maneira certa, se destinardo exclusivamente ao pagamento dos credores
concursais, e que asseguram que aproximadamente 90% (noventa por cento) dos
credores trabalhistas receberdo seus créditos integralmente.

1 2.5. Avaliagdo de Ativos e Utilizagcdo de Ativos Imobilidrios

Para fazer frente ao Plano de Recuperacdo Judicial ora proposto, bem como ao parcelamento fiscal
dos débitos junto a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, as Recuperandas e a AIM irdo alienar
ativos imobilidrios ndo operacionais e poderdo cindir partes ociosas de seus ativos operacionais para
posterior alienagdo, apresentados no anexo 01. As alienag¢des dos ativos respeitardo os artigos 141 e
142 da Lei 14.112 de 2020.

S&o Paule

Av. Brig. Faria Lima 3900 / 11° andar
04538 132 / Itaim Bibi

Sao Paulo / SP

T+55 113041 1500

Brasflia

SAUS Sul / quadra 05

bloco K / N° 17 / salas 508-511
70070 050 / Brasilia / DF

T +55 61 3323 3865

Rio de Jdaneiro

Av. Rio Branco 138 11° andar
20040 002 / Centro

Rio de Janeiro / R}
T+55213195 0240
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2. Ressalte-se que os Laudos de Avaliagdes dos aludidos bens iméveis j& foram™.|

apresentados na peticdo do Evento 974 (Anexos 4/18), datada de hoje.

3. Ademais, o rol dos bens im6veis contidos no citado Anexo 01 ndo é exaustivo
e nem definitivo, podendo ser acrescido de novos bens e ativos das Institui¢cdes de
Ensino Metodistas e da Igreja Metodista conforme a descri¢do da Clausula 2.5,
quando forem encerradas as fases de verificagdo administrativa e judicial dos
créditos, ou quando for definido o valor objeto do acordo com as Fazendas Publicas
e, ainda, quando regularizados determinados desmembramentos em matriculas de
imoveis.

4, Ja os bens e ativos que se aplicardo exclusivamente ao pagamento do
parcelamento das obrigac¢des tributdrias junto ao Poder Publico a fim de sanear o
passivo fiscal existente, serdo disponibilizados em momento oportuno nestes autos,
ja que sequer esta definido o montante final que sera objeto dos acordos tributarios
com as Fazendas Publicas, que se encontram em fase de negociacdo com a
Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 32 Regido. Assim, o mencionado
Anexo 01 sera, no momento certo, aditado para incluir os bens e ativos a serem
designados para o pagamento do crédito fiscal. Contudo, é importante ressaltar,
mais uma vez, a V. Ex2, ao i. Administrador Judicial e aos credores que os bens e
ativos atribuidos ao pagamento dos créditos concursais ndo se confundem com bens
e ativos que serdo oportunamente indicados a quitacao do passivo fiscal.

Nestes termos,
P. deferimento.

Por

Alegre, 09 de Julho de 2021.
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Porto Alegre
Riode laneiro
Pragicsha

Santa Marig
Campas do Jordio
Altamira

Itzpeva

Proprictério

AN
AM
AM
AM
AL/INS
AM
AW

Porto Alegre {perte IPA)

Rio Janeiro (Bennstt)

Santa Barbara Ozste (campus)
Santa Maria - Gindsio
Campos Jordio

Atamira

ltapeva- Terrenos

Endereco

Tipodetaudo

Cel. Joaguim Pedro Salgado, 80

Rua Marques de Abrantes, 55

Rodovia Luis Ometto (5P-306), km 24
RuaDr Tur, 2003

Avenida teonor Saraiva Prairembel, 3.260
Travessa Cavalcant], 1120

Rua Prefeito Felipe Marinho, 0-Jd Europa

Uit

830

1652, 2540e 1181
i

12560

15486

086e 30827

Laudo Técnico 08770000 X
Laudo Técnico 15000 X
Laudo Téenico 5300000
Laudo Técnico 541832600 X
Laudo Técnico 822000000
Laudo Comercial $15000000
Laudo Técnico 298700000

WS

Proprietério

Destfigio

Endetegn

Malrinla

TigodeLaudo Velorde vl - (Laudo}-Ry - PossivlIcorporagia

S0 Bermardo do Gampo
Riodz kanito
tiovalima

Piacicsba

PassoFundo

Belo Horizonte

Hzpevs

i deFora
Passofundo

SdoBermardo- Vergekro

Rio e Janeiro - Avenida das Américas]
Now tima

Ling - Campus Lins

Passo Fundo - Terreno

Belo Horizonte - Venda Nove

ltepeva- Campus

Juizde Fora - Le Quartier

Passo Fundo - Chacara Nancy

Avenida Senador Vergueiro, 1301

Avenida das Americas, 11001

Rua Gonzales Pecotche, 300

Rua Tenente Foréncia Pupo Neto, 300

Rua Paissandu, 2519 2543

Ruadas Pedrinhas, 76

Rua Prefeitro Felipe Marinho, 110 {Mat. Rua 31 de Margo, 31)
Rua Batista de Ofveira, 1164, Cond. Le Quartier Granbery
LoteamentoXangrida

8.5, 54807254815
$5.083e95.084

181

I

82.858e83.904

1144

154

42.146,42.754, 41760 765
82093, 82034 e 82095

Laudo Técnico £63000000

LawdoTéenico 310800000 X
Laudo Técnico 3031000000

Laudo Téenico 3010000000

Laudo Téenico 148000

Laudo Técnico 1573200000

Laudo Ténico 716800000

Nio passui laudo. Precificagdo Comescial -

Nio possui laudo. Precificado Comescial

W00 ]

s




Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA, REDAGCAO E LEGISLAGA
PARTICIPATIVA

Oficio 010/2021

Venho por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria o parecer juridico referente go

Projeto de Lei 167/2021 — Prefeito Mario Tassinari, que autoriza aquisicao do imov
sitzuado a Rua Felipe Marinho n°® 110 — Jardim Ferrari e abertura de Crédito Adicion
Especial no Orcamento do corrente exercicio, para que se atente a forma de pagamen
para nao causar prejuizos a municipalidade, tendo em vista que o Metodista se encont
ermn processo de recuperacao judicial.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Comissodes, 05 de outubro de 2021.

———

MARINHO NISHIYAMA
PRESIDENTE

T’

el
al
to
ra

llmo. Senhor
MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal de Itapeva

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.b
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Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

PARECER COMISSAO LEGISLAGAO, JUSTICA, REDAGAO E LEGISLAGAO |
PARTICIPATIVA
N° 00160/2021

Propositura: PROJETO DE LEI N° 167/2021
Ementa: Autoriza aquisicao de imovel a Rua Felipe Marinho n® 110 - JArdim Ferrarije
abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento do corrente exercicio.
Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Mario Augusto de Souza Nishiyama

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;
3. Encaminhe-se para a Comissao de Economia, Fiscalizacdo e Execucao
Orcamentaria para apreciacao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 5 de outubro de 2021.

MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA

PRESIDENTE
RONALDO PIN}'TélRO DA SILVA JULIO CESAR COSTA ALMEIDA
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
, 4:{%% 1
AUSENTE DEBORA__MK CONDES SILVA
CELIO CESAR ROSA ENGUE FERRARESI
MEMBRO , MEMBRO
3 . - & Vi f—/ ‘,
PAULO ROBERTO TARZA DOS
SANTOS
SUPLENTE
i

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretarla Admmlstratlva

PARECER COMISSAO ECONOMIA FISCALIZAGCAO E EXECUGCAO
ORGAMENTARIA
N° 00039/2021

Propositura: PROJETO DE LEI N° 167/2021
Ementa: Autoriza aquisicdo de imével a Rua Felipe Marinho n® 110 - JArdim Ferrari
abertura de Crédito Adicional Especial no Orgcamento do corrente exercicio.
Autor: Mario Sergio Tassinari

Relator: Débora Marcondes Silva Ferraresi

PARECER

1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;
3. Encaminhe-se para a Comissao de Educagao, Cultura, Turismo e Esporte pa
apreciacao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunibes, 5 de outubro de 2021.

AUSENTE
LAERCIO LOPES
PRESIDENTE

7% %)/ //ﬁ«;, - Z 2

PAULO ROBERTO TARZA DOS SANTOS
MEMBRO

DEBORA MAécqszé(s/ SILVA FERRARES

MEMBRO

RONALDO PINHEIRO DA SILVA
SUPLENTE

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - S3o Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

PARECER COMISSAO EDUCAGAO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
N° 00008/2021

Propositura: PROJETO DE LEI N° 167/2021
Ementa: Autoriza aquisicao de imoével a Rua Felipe Marinho n® 110 - JArdim Ferrar
abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento do corrente exercicio.
Autor: Mario Sergio Tassinari
Relator: Andrei Alberto Mizel

PARECER
1. Vistos;

2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;
3. Encaminhe-se ao Plenario para apreciagéo.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, iala de Reunides, 7 de outubro de 2021.

W
ANDRE B

S|
AUSENTE )
LAERCIO LOPES SAULO ALMEIDA GOLOB
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

ol /
T r’\ P2 5 / 1 /// ¢ &
%@ssc Cderivo X174

CHRISTIAN WAGNER NUNES GALVAO GESSE OSFERIDO ALVES
MEMBR MEMBRO

15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
I p.leg I p-g
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Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa N
AUTOGRAFO 114/2021
PROJETO DE LEI N° 167/2021

o))

Autoriza aquisicdo do imoével situado a Ru
Felipe Marinho n°® 110 - Jardim Ferrari e
abertura de Crédito Adicional Especial no

Orcamento do corrente exercicio.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal a aquisicao do imével situado a Rua Felipe
Marinho n° 110 — Jardim Ferrari, registrado sob a matricula n°® 2.549 e autorizado
a abrir no Orcamento Corrente do Municipio de ltapeva/SP, Credito Adicional

Especial de até R$ 3.250.000,00 (trés milhdes, duzentos e cinquenta mil reais

~—

destinado a criar despesa orgcamentaria conforme a programacao a seguir que sefa

adicionado no orgamento do presente exercicio:

Qrgao 09.00.00 |[Secretaria da Educagao
Unidade 09.01.00 |Gabinete e Dependéncias
Categﬂori.a 4.5.90.61.00 Aquisicao de Imoveis
Econbmica
Funcéao 12 Educacao
Subfuncgao 365 Educacao Infantil
_Programa 2001 Educagéo:‘ Responsabilidade com o
desenvolvimento humano.
Acao 2051 Funcionamento das creches
= Transferéncias e Convénios Estaduais-
IFonte de Recurso 02 ,
vinculados
Caodigo de
_ g B 273 0000 |Educacao-Fundeb-Outros-Creche
Aplicacao
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Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 1°, far-se-a de conformidade con
o art. 43, § 1° inciso Il, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964
provenientes de excesso de arrecadacao do recurso Fundeb.

Art. 3° Esta Lei entr vigor na data de sua publicacdo, revogadas a

disposi¢cdes em contrarig.

{

r Euclides Modenezi, 15 de outubro de 2021.

Palacio Verea

OBERTO COMERON
ESIDENTE
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OFIiCIO 500/2021
Itapeva, 15 de outubro de 2021.

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o autégrafo aprovado na

112 Sessao Extraordinaria desta Casa de Leis.

Projeto d
Autografo I‘Oje? . Autor Ementa
Lei
B o et
i - >
114/2021 DE LEI i b‘; Pl l'g‘ er.ralr”
167/2021 assinari  abertura de Crédito Adicional Especial no

Orcamento do corrente exercicio.

Sem outro particular
estima e distinta consj

la

Atenciosamente,

IImo. Senhor
Mario Sérgio Tassinari

DD. Prefeito \\
Prefeitura Muniej

al de ltapeva
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CERTIDAO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial
Administrativo da Camara Municipal de Itapeva,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribuicoes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n°® 167/2021, que “Auforiza
aquisigcédo de imovel a Rua Felipe Marinho n° 110 - JArdim Ferrari e abertura de Crédifo
Adicional Especial no Orgamento do corrente exercicio.”, foi aprovado em 12 votagao
na 682 Sessao Ordinaria, realizada no dia 14 de outubro de 2021, e, em 22 votacao na
112 Sessao Extraordinaria, realizada no dia 14 de outubro de 2021.

Por ser verdade, firma a presente.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, 19 de outubro de 2021.

ROGERIO AP/ARECID\O_DE LMEIDA
Oficial Administrativo
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Quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Edigdo n? 1808 %B

LEI N. ° 4.577, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

AUTORIZA aquisicdo do imdvel situado a Rua
Felipe Marinho n°® 110 — Jardim Ferrari e abertura de
Crédito Adicional Especial no Orgamento do
corrente exercicio

O Prefeito Municipal de ltapeva, Estado de Sé&o
Paulo, no uso das atribuigdes que lhe confere o
art. 66, VI, da LOM,

Fago saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal a aquisicao do imoével situado a Rua Felipe Marinho n°®

110 — Jardim Ferrari, registrado sob a matricula n°® 2.549 e autorizado a abrir no Orgamento Corrente

do Municipio de Itapeva/SP, Crédito Adicional Especial de até R$ 3.250.000,00 (trés milhdes,

™ duzentos e cinquenta mil reais), destinado a criar despesa orgcamentaria conforme a programagao a
‘ seguir que sera adicionado no orgamento do presente exercicio:

Orgéo 09.00.00 Secretaria da Educagéo =
Unidade 09.01.00 Gabinete e Dependéncias
Categoria Econdmica 4.5.90.61.00| Aquisicdo de Imoveis
Funcéo 12 Educagéo
Subfuncéo 365 Educacao Infantil
Programa 2001 hEducagéo: Responsabilidade com o desenvolvimento
umano.
Agao 2051 Funcionamento das creches
Fonte de Recurso 02 Transferéncias e Convénios Estaduais-vinculados
Cddigo de Aplicagéo 273 0000 Educagéo-Fundeb-Outros-Creche
Valor do Crédito R$ 3.250.000,00

Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 1°, far-se-a de conformidade com o art.
43, § 1° inciso I, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de margo de 1964 — provenientes de excesso de
arrecadagao do recurso Fundeb.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em
contrario.

Palacio Prefeito Cicero Marques, 18 de outubro de 2021.
MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
JOAO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA
Secretario Municipal de Governo e Negadcios Juridicos

Didrio Oficial Eletrénico do Municipio de Itapeva conforme Lei Municipal n? 4.066, de 29 de novembro de 2017



